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GEN. RIDGWAY ĮSAKE NUIRAUKTI DERYBAS
IŠ BIRŽŲ Į ŠIAULIUS ĖJO PIRKTI 

ELEKTROS SKAITIKLIŲ
Lietuvių gyvenimas po .bolše

vikų priespauda yra, pagal ko
munistų vyriausio organo “Tie
sos” aprašymą toks:

Birželio pirmosiomis dienomis 
Biržų miesto gyventojai bėgiojo 
iš vienos parduotuvės į kitą, 
reikalaudami tik vieno — elek
tros skaitiklių, — rašo “Tiesa”.

Kas gi atsitiko, kad biržiečiai 
taip uoliai pradėjo ieškoti skai
tiklių? Reikalas paprastas, sam
protauja “Tiesa”: elektrinė pra
nešė gyventojams, kad tie, ku
rie nuo sekančios dienos' netu
rės elektros skaitiklių, bus pri
versti gyventi tamsoj.

Gyventojų pastangos įsigyti 
skaitiklius buvo bergždžios, pa

PRASIDĖJO SOVIETŲ VAIDINIMAI
BERLYNE

BERLYNAS. — šį sekmadie
nį iš sovietų valdomų kraštų su 
vežtasis jaunimas pradėjo savo 
propagandines demonstracijas 
už stalininę taiką. Tariamoj pa
saulio jaunimo šventėj dayvau- 
ja keletas šimtų tūkstančių as
menų.

Valdžios pasiųstos jaunimo 
delegacijos yra visą laiką ap
suptos slaptosios policijos sek
lių, akylai dabojančių, kad jau
nimas neišbėgiotų į Vakarų pu
sę, prieš kurią kaip tik yra nu
kreipti visi suvažiavimo šūkiai, 
ypač prieš Ameriką.

Tūkstančiai Rytų Vokietijos 
milicininkų buvo pasiųsti prie 
sienos, skiriančios Berlyną tarp 
rytų ir vakarų. Kremliaus valdo
vai gerai supranta šių per prie
vartą suvarytų jaunųjų demons
trantų mintis. Jų didžiausia da
lis pabėgtų į Vakarus, jeigu tik 
galėtų arba jeigu galėtų ramia 
širdim paaukoti savo tėvus, se
seris, brolius ar vaikus, kurie, 
pagal bolševikų įsakymą, atsako 
už šeimos nario pabėgimą.

Negrįžus bus suimti 
šeimos nariai

■ ... i

BUDAPEST, Vengrija. — Ko
munistų valdžia, bijodama, kad 
pasiųstieji jaunuoliai į propa
gandinę taikso šventę Berlyne 
gali mėginti pabėgti į Vakarų 
pusę, išsiuntė delegatus, apsta
tytus keliais iš slaptosios po
licijos.

Vidaus reikalų ministerija iš
leido ta proga įsakymą (Nr. 7,- 
003, liepso 23) kuriame šitaip 
grasoma komjaunuoliams:

“Betkokia jaunimo delegatų 
veikla ar išsitarimas, galįs pa
kenkti mūsų kraštui ar vyriau
sybei, bus svarstoma delegatam 
sugrįžus ir kaltininkai nubausti. 
Už tuos, kurie atsisakytų grįžti 
Vengrijon arba pasišalins iš sa
vo grupių, atsakys jų šeimos 
vienas ar keli nariai: žmona, tė
vai, vaikai, seserys arba bro
liai”, atvirai pasakyta minėta
me valdžios įsakyme.

Amerikoj yra daugiau kaip 
13 milijonų televizijos aparatų. 
Pirmą vietą užima New Yorkas. 
Ten yra 2,435,000 televizijos 
aparatų. Toliau seka Los An
geles —' 1,002,000, Chicaga — 
940,000.

tvirtina komunistinio rojaus 
garsintoja “Tiesa”: skaitiklių 
mieste nebuvo, nes rajono var
totojų kooperatyvų sąjunga ne
numatė tokio didelio pareikala
vimo.

žmonės važiavo ir net pėsčiom 
ėjo į Šiaulius, ieškodami tų ma
giškų elektros skaitiklių, bet be 
pasisekimo. “Tiesa”, žinoma, su
rado atpirkimo ožius: kalti už 
tai buvę Biržų elektrinės ir Šiau
lių komunalinio ūkio skyriaus 
vadovai.

Tokia proga galima pagauti 
gerą būrį “sabotažninkų”, iš
siųsti juos. į Sibirą, o jų vietas 
užleisti importuotiem ruskiam. 
Jų visur netrūksta. Bet kas kita 
elektros skaitikliai.

Amerikos kviečiai 
pasiekė indus

BOMBĖJUS, Indija. — Ame
rikos laivas Tucson Victory at
plaukė į Indiją su pirmuoju 
kviečių siuntiniu badaujantiems 
indams. Laivas atgabeno 9,450 
tonų kviečių. Kongresas leido 
paskirti Indijai 2 mil. tonų.
. Kitas amerikiečių laivas, John 
Chester Kendall, išplaukęs pir
mas su kviečių kroviniu į Indiją, 
susidūrė su danų laivu Suezo 
kanale. Tai buvo pirmasis kvie
čių laivas, kurį išleido išl Phi- 
ladelphijos pats prez. Trumanas 
ir Indijos ambasadorius Mada
me Pandit, birželio 19 d. Laivas 
dabar remontuojamas, ir at
plauks antruoju.

Švedai leido pasilikti 
lietuviams pabė

gėliams
STOCKHOLM, Švedija. — 

Švedijos Užsieniečių Komisija 
suteikė politinių pabėgėlių tei
ses trims lietuviams, pabėgusiem 
žvejų kuteriu iš Klaipėdos. Lie
tuviai gali pasilikti gyventi Šve
dijoj, bet gali ir laisvai išsikelti 
į kitą šalį.

Vengrai piketuoja
NEW YORK, N. Y. — Ame

rikos vengrų organizacijos vėl 
piketavo Sovietų pasiuntinybę, 
esančią Park Ave., protestuoda
mos prieš savo tautiečių depor
tacijas Vengrijoj.

Vienos moteriškės nervai ne
išlaikė, pasirodžius sovietų val
dininkui. Ji smogė jam kumščia 
į nugarą. Rusas įbėgo į Sovietų 
J. Tautų delegacijos patalpas, o 
moteriškė buvo policijos išvary
ta iš piketuojančių tarpo.

Lenkų laivas nepri
ėmė pagalbos

STOCKHOLM, Švedija.—Len- 
kų laivo Bialystock kapitonas 
atsisakė pasinaudoti švedų pa
galbos laivais, užplaukus ant 
seklumos Botnijos įlankoj. Vie
toj vilkikų, pagalbos lenkų kapi
tonas įsakė laivo įgulai mesti į 
jūrą krovinį, kad tuo būdu lai
vas pakiltų nuo seklumos.

JNAUJIENOS-ACME Telephoto

DENVER, Colo. — Dėl nepaprastos liūties gatvės buvo vandens užlietos.

Vėliausios Žinios j
—Korėjoj, Jungtinių Tautų 

daliniai, atsakydami į komunis
tų antpuolius, perėjo į puolimą, 
pasistumėdami vietomis iki 2 - 
3 mylių. Amerikos lėktuvai bom
bardavo priešo telkinius, vyks
tančius į pietų pusę.

—Iš komunistų vadų ligi sek
madienio vakaro nebuvo sulauk
ta jokio paaiškinimo dėl pasiro
dymo jų ginkluotų kareivių prie 
demilitarizuotos derybų vietos 
Kaesonge. Dėl tos priežasties 
derybų pasitarimai yra nutrauk
ti. Tik per Peipingo radiją bu
vo prisiminta, kad komunistų 
kareiviai buvo priėję per klaidą 
prie “taikos” stovyklos.

—Įtempti santykiai tarp dvie
jų indų valstybių, atsiskyrusių 
dėl skirtingų religijų, Indijos ir 
Pakistano, nerodo jokių atslūgi
mo žymių. Indijos ministeris pir
mininkas iš naujo pasakė, kad 
Indija yra pasiruošusi šventam 
karui, jeigu Pakistanas savo to
limesnėmis provokacijomis Kaš- 
mire nori, kad tas įvyktų.

—Komunistų pasaulio jauni
mo šventė Berlyne prasidėjo vo
kiečių komunistų vado Picko 
kalba, vaizduojančia visas tau
tas, kurios nenori pasiduoti 
Maskvos imperializmui, kaip tai
kos priešus. Be satelitinio jauni
mo, yra atvykusios delegacijos 
ir iš Vakarų Europos valstybių,

—Kinijos nacionalistų partiza
nai, turį savo centrą Burmoj ir 
veikią Pietinėj Kinijoj, yra įvel
ti į žūtbūtines kautynes su ko
munistinės vyriausybės kari
niais daliniais. Nacionalistams 
gresia apsupimo pavojus.

—Argentinos geležinkeliečių 
streikas, panaudojus Peronui 
ginkluotas karines jėgas, buvo 
sugniuždytas. Policija dabar su- 
iminėja streiko vadovus.

—Luciano Negrini, italų ku
nigas, ekskomunikuotas dėl su
sidėjimo su Chicagos katalikų 
universiteto studente, Claire 
Young, išvyko iš Milano į Romą 
pas popiežių. Jis nori išsiprašy
ti, kad ekskomunikavimas būtų 
atšauktas. Juodu abu esą geri 
katalikai, pareiškė eks-kunigas 
Negrini, ir dėl to jiedu tikisi, 
kad popiežius juos priims ir iš
klausys.

Skridimai per ašigalį. Angli
jos bombonešis laimingai baigė 
savo kelionę, iš Anglijos į Alias
ką, ašigalio sritimi, ir atgal.

ŠVEDIJA PASIRYŽUSI GINTI 
SAVO NEUTRALUMĄ

STOCKHOLM, Švedija. — 
Kari H. v. Wiegand telegrafuo
ja: Švedija yra pasiryžusi nesi- 
griebti ginklo galimame kare 
tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos, kol ji pati nebus užpul
ta. Švedija nenori prisidėti prie 
Atlanto pakto. Kaip ir Švenca- 
rija, ji nori likti neutrali.

Švedija nori savo neutralu
mą karo atveju apsaugoti gin
klo pagalba, jei bus reikalas, 
mobilizuodama armiją iki pu
sės milijono vyrų ir paleisda
ma į darbą gerai paruoštas oro 
jėgas. Po Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos, Švedija su 1,200 lėk
tuvų dabar užima trečią vietą 
Europos karinių jėgų atžvilgiu. 
Lyginant pagal gyventojų skai
čių (Švedija turi 7 milijonus) 
Amerika turėtų turėti 25,000 
lėktuvų. Viešosios nuomonės 
tyrinėjimo institutas išvedė, 
kad 50% Švedijos gyventojų 
yra vis dar už neutralumą karo 
atveju.

Kaip Švedijoj taip ir visoj 
Skandinavijoj galima konsta
tuoti įstabų reiškinį, sako von 
Wiegand: juo toliau prie sovie
tų sienos, juo mažiau kalbama 
apie karą.

LIŪDNAS BALTIJOS 
LIKIMAS

Karo atveju su Rusija, Šve
dija turėtų ginti 977 mylių sie
ną. Tam yra paruošties stovyj 
jau dabar apie 1,000 naikinto
jų ir šimtai priešlėktuvinių pa
trankų. Jeigu sąjungininkų 
bombonešiai norėtų pasinau
doti Švedijos erdve, skrendant 
bombarduoti Sovietų Sąjungą, 
juos pultų švedų naikintojai, 
esą tokie pat moderniški ir 
greiti, kaip geriausi Amerikos 
ar sovietų naikintojai (garso 
greičio). Bet dar atkakliau šve
dai žada pulti sovietų bombo
nešius, kurie mėgintų, skren
dant bombarduoti Atlanto pak
to šalis, pasinaudoti Švedijos 
erdve.

Švedijai užtenka pažiūrėti į 
kadaise buvusias laisvas Balti
jos valstybes, Estiją, Latviją ir 
Lietuvą, kurias Rooseveltas ir 
Churchillis paaukojo Jaltoj 
Stalinui, rašo v. Wiegand, arba 
į Lenkiją, kad prisimintų, kiek 
mažai ligšiol reiškė mažoms 
tautoms Vakarų valstybių ga

rantijos. Paskutinės istorijos 
pamokos kaip tik verčia mobi
lizuoti patikimiausias pasiprie
šinimo jėgas, tai yra iš savo 
tautos, ką šiandien Švedija ir 
daranti.

1951 m, karo nebūsią
PARYŽIUS. — Vidurinių Ry- 

tų vyriausybių sluoksniuose pa
laikomas spėjimas, kad Sovietų 
Sąjunga — bent šiais metais — 
neorganizuos visuotinio karo, 
kiek tai nuo jos pareina.

Tokią nuomonę skelbia INS 
Europos agentūros vedėjas 
Kingsbury Smith, grįžęs iš ke
lionių po Turkiją, Iraną, Israelį, 
Siriją ir kitas Vidurinių Rytų 
Valstybes.

Tų šalių politikos ir valstybės 
vyrai pasakojo, kad sovietai ne
siūlytų taikos Korėjoj, jeigu jie 
ruoštųsi karui Europoj. Be to 
sovietų gamybos,lėktuvų menka 
veikla Korėjos erdvėj rodanti, 
kad sovietai dar nėra karui pa
siruošę.

Keliautojų skaičius 
didėja

LONDONAS. — Reuters pra
nešimu keleivių judėjimas tarp 
Anglijos ir Amerikos 1950 me
tais buvo rekordinis. Per tą lai
ką laivais buvo pervežta per 
Atlantą 4,900,000 ir lėktuvais 
1,433,000 keleivių (vien tik An
glija - JAV). Tai reiškė kelei
vių padidėjimą 7%, palyginus 
su metais prieš tai.

Šiais metais laukiama dar di
desnio keleivių judėjimo per At
lantą.

Jeepu aplink pasaulį
KOPENHAGA, Danija. — 

Australas Ben,Carlin ir jo žmo
na Elinora iš Bostono savo ke
lionėj aplink pasaulį, atvyko į 
Kopenhagą. Jie keliauja vis ta 
pačia susisiekimo priemone: 
amfybiniu jeepu. Jūroj jis lai
vas, sausumoj — automobilis.

Pora kelionę pradėjo pereitais 
metais iš Halifaxo, Kanadoj. Per 
tą laiką jie aplankė Madeira, Va
karinę Afriką, Tanžerą, Gibral
tarą, Lisaboną, Madridą, Pary- 
Hamburgą.

KOMUNISTŲ KAREIVIAI PASIRODĖ
TAIKOS STOVYKLOS PAŠONĖJ

J. T. DELEGATAMS GRESIA PAVOJUS BŪTI SUIMTAIS

TOKYO, Japonija. — Gene
rolas Ridgway, Jungtinių Tau
tų vyr. vadas įsakė savo dele
gacijai nutraukti tolimesnius 
pasitarimus su komunistais dėl 
paliaubų Korėjoje.

Savo pranešime, pasiųstame 
Š. Korėjos ir Kinijos komunis
tų vadams, gen. Ridgway pa
skelbė, kad Jungtinių Tautų ar
mijos vadovybė gavo žinių, pa
remtų liudininkų parodymais ir 
filmų, bei foto nuotraukomis, 
kad ne toliau kaip šimtas jar
dų nuo derybų būstines buvo 
pastebėta komunistų kareivių 
kuopa, ginkluota šautuvais, kul
kosvaidžiais, granatomis ir mor- 
tarais, kas reiškia susitarimų 
sulaužymą iš komunistų pusės.

Prieš pradedantį pasitarimus, 
gen Ridway pirmiausia pareika
lavo demilitarizuoti komunistų 
parinktą derybų vietą Kaeson
ge penkias mylias aplink. Gen. 
Nam U. bendros komunistų de
legacijos vadas, pažadėjo laiky
tis šių sąlygų. Po to Jungtinės 
Tautos pasiuntė savo delegaci
ją. Bet jau antrą dieną, kada 
turėjo prasidėti pasitarimai dėl 
pačios derybų eigos, komunistai 
užkirto kelią sąjungininkų spau
dos atstovams. Derybos buvo ta
da pirmą kartą nutrauktos.

Dabartinė derybų nutrauki
mo priežastis yra daug rimtes
nė. Jungtinių Tautų vadovybė

MARŠALAS - KYŠININKAS

Eisenhower kaip 
kandidatas

WASHINGTON, D. C. — Pre
zidentas Trumanas paskutinėj 
spaudos, konferencijoj pasakė, 
kad jis nieko neturįs prieš Ei- 
senhowerio išstatymą kandidatu 
per ateinančius prezidento rin
kimus. Eisenhoweris, pastebėjo 
prezidentas, yra užimtas Atlan
to šalių jungtinės armijos or
ganizavimu. Iki 1952 metų to 
darbo jis dar nebus, baigęs.

Vis daugiau kalbant apie Ei- 
senhowerj, kaip apie kandidatą 
į prezidentus, iškyla klausimas, 
kokios gi partijos žmogus jis 
yra? Republikonų dalis mano, 
kad jis būtų priimtinesnis už 
Taftą, jeigu tik sutiktų. Demo
kratai mano, kad Eisenhoweris, 
remdamas, dabartinę prezidento 
užsienio politiką, yra jų žmogus, 
ir jeigu kandidatuotų, tai tik 
kaip demokratų kandidatas.

Iš Washingtono ateina tvirti
nimų, kad prez. Trumanas ne
benori būti renkamas tretį kar
tą, bet naujuoju kandidatu mie
liau norėtų matyti gen. Eisenho- 
werį negu sen. Douglą ar kurį 
kitą.

Pabėgęs iš Sachalino 
pasakoja

TOKYO, Japonija. — Sovie
tų parašiutininkų daliniai Sa
chaline, (nemažiau, kaip 10,000) 
be paliovos pratinasi kautynių 
veiksmams, praneša vienas ja
ponas, pabėgęs kartu su kitais 
devyniais japonais iš sovietų ne- 
laivės.

pamatė, kad jos delegatams gre
sia pavojus būti suimtiems de
rybų nepasisekimo atveju.

Gen. Ridgway pranešė apie 
derybų nutraukimą ir priežastis. 
Šiaurinės Korėjos ministeriui 
pirmininkui Kim II Sung’ui ir 
Kinijos komunistų armijos Ko
rėjoje vadui gen. Peng Teh- 
huai. Delegacijos pirmininkas 
adm. Joy pakartojo tą patį pra
nešimą komunistų delegacijos 
pirmininkui Man II. Tačiau at
sakymo, kurio J. T. vyr. vadas 
reikalauja, dar negavo.

Taip pat tyli ir komunistinės 
radijo stotys Peipinge ir Pyan- 
gyange.

Gen. Ridgway pranešė, kad J.. 
Tautų delegacija toliau nebe- 
vyks į Kaesongą, kol nebus už
tikrintas jiems saugumas demi
litarizuotoj vietoj.

Ginkluotus komunistų karei
vius derybų stovyklos pašonėj 
užtiko sąjungininkų trys foto
grafai ir du korsepondentai. Jų 
spėjimu, užtiktasis ginkluotų 
komunistų būrys susidėjo iš 200 
žmonių.

Paskutinis pasitarimas tarp 
kariaujančių pusių atstovų įvy
ko pereitą šeštadienį. Žinoma, 
be vaisių, kaip ir anksčiau. Tuo 
pat metu fronte pagyvėjo kau
tynių veiksmai, komunistams 
norint keliose vietose pasistū
mėti į sąjungininkų linijas. Ko
munistai buv oatmušti.

SAN FRANCISCO, — Edward 
Carrigan, Jungtinių Valstybių 
maršalas Kalifornijos šiaurinia
me plote, buvo suimtas už ky
šių ėmimą..

Su juo buvo suimtas ir jo 
pavaduotojas Raymond Calmes. 
Priimdami kyšius abu maršalai 
leido Phill Davis’ui, nuteistam 
automobilių pirkliui, pasirinkti 
vietą, kuri jam buvo geriausia 
bausmei atlikti.

Phill Davis buvo nuteistas 6 
mėnesiais už sužeidimą savo 
motorlaiviu plaukusios mergai
tės, kuriai teko nupjauti abi ko
jas.

Meilė nugalėjo
MILANAS, Italija. — Claire 

Yroung. Loyolos universiteto stu
dentė iš Chicagos, įrodė, kad 
dažnai žemiškoji meilė nugali 
dangiškąją. Ji privertė italų 
dvasiškį, Luciano Negrini, pasi
duoti jos pagundoms ir atsisa
kyti nuo kunigystės luomo. 
“Dabar aš galiu ramiai miego
ti”, pasakė džiaugsmingai Clai
re korespondentams, išsiprašiu
si nuo deportacijos iš Italijos ir 
išgavusi iš Negrini pasižadėji
mą, atsisakyti dėl jos kunigys
tės.

Kaip prieš 20 metų
BERLYNAS. —1 Vakarų Ber

lyno 600 policininkų iškratė 265 
naujosios nacių organizacijos 
narių namus, ieškant medžiagos, 
įrodančios nacių norą sukelti V. 
Vokietijoje revoliuciją prieš da
bartinę- vyriausybę. Trys neo- 
naciai, pas kuriuos buvo rasti 
revolveriai, buvo sulaikyti.
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' APLANKOMESAULTSTEMARIE
Važiuojame į Kanados pasienį

CEDAR RIVER, MICH. — 
Trečiadienis, liepos 25 d. Atro
do, jog oras bus nekoks ir ne
bus galima maudytis. Pusėtinas 
debesuotumas. Po pusryčių ta
riamės, ką veiksime. Staiga Po
vilas Milleris pasiūlo vykti į 
Sault Ste Mlarie miestą, kuris 
yra prie pat Kanados sienos. 
Įdomus tas miestas dar ir tuo, 
kad ten sueina du ežerai.

Atstumas pusėtinas—net 233 
mylios. Bet ką mums lai reise 
kia, — juk mūsų dienos, mūsų 
ir naktys. Millerio sumanymui 
tuoj pritarėme. Tokiu būdu 
susidarė kompanija iš šių ašme
nų: P. Miller, Dr. P. Jonikas, 
Pranas Olšauskas, Aldona Gul
binai te ir aš pats, 

r
Apie 8:30 vai. ryto susėdome 

į automobilį ir pradėjome va
žiuoti tiesiai į šiaurę 35 keliu. 
Chrysleri,s buvo tinkamai pa
ruoštas, tad ritosi pasišokinėda
mas per didžiulius ir gražius 
miškus.

Escanaba
Gal spėjome tik apie 10 my

lių pavažiuoti, kaip pradėjo ly
noti. O kai pasiekėme Escana
ba, tai dangus visai prakiuro.

Escanaba miestas priskaito 
maždaug 17,000 gyventojų. Tu
ri didelį uostą. Traukiniais iš 
Iron Mountain atveža geležies 
rūdą, kuri yra supilama į lai
vus ir Michigan ežeru gabena
ma į South Chicago, Gary ir 
kitas vietas. Plaukti laivams 
tenka apie 300 mylių. South 
Chicago  j ir kitur toji rūda yra 
naudojama plienui ir geležiai, 
gaminti.

Escanaboje Green Bay sueina 
su Michigan ežeru, kurį prieš 
tai atskiria didelės ir ilgos sa
los. •

KAROLIS MICKEVIČIUS 
gyv. 6802 So. Maplewood Ave

Antano M.
3307 Litua-

antradieni,

MARGARET KAZAKEVIČIUS 
pagal tėvus Ambrozevičius 

gyv. 3535 So. Emerald Avenue.

Mirė 1951 m. rugpiūčio 3 d. 
9:30 vai. vakaro. Gimus Lietu
voje, Marijampolės apskr. Ame
rikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 
Margaret Belcher ir Bernice 
-Hood, žentas William (Floridoj), 
2 sūnūs: William ir marti Anna, 
Louis ir marti Mary, 4 anūkai 
ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
nica Avenue.

Laidotuvės Įvyks 
rugpiūčio 7 d.; 9:00 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Dovydo parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Margaret Kazakevi
čius giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Žentas, Mar
čios, Anūkai ir kiti giminės 

Laid. Direktorius Antanas M. 
Phillips. Tel: YArds 7-3401.

Mirė rugpiūčio 4 d., 9:30 vai. 
ryte 1951 m., sulaukęs pusę am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 
aps., Pašventinio vis., Gedžiųnų 
km. Amerikoje išgyveno 45 m.

Paliko nuliūdę: duktė Stella, 
anūkė Natalie, pusbrolis Petras 
Jonaitis ir jo šeimo ir kiti gimi
nės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Joniškiečių L. ir K. 
klubui ir Uteniškių klubui.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 6812 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks an
tradienį, rugpiūčio 7 d., 9:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a.a. Karolio Mickevičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečianti dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Anūkė, Pusbrolis 
ir giminės

Laidotuvių Direktorius Anta
nas Petkus. Tel.: GR. 6-0142.

FRANCES NORKUS-VAIVADAITĖ
gyv. 6635 So. Sacramento Ave., Tel.: HEmlock 4-1359.

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 d. 4 vai. ryto sulaukus 47 metu am
žiaus. Gimus Lietuvoje, Biržų aps., Kupreliškių parap., Žadeikių k. 
Amerikoje išgyveno 18 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelio- 
t is, švogeris Jonas ir io šeima, brolis Povilas Vaivada, švogerka Stel
la ir Įos šeima, švogeris Mikalojus Norkus ir jo šeima, 2 pusbroliai 
Povilas ir Juozapas Valentai ir jų šeimos, 2 pussešerės: Veronika 
Kymontas ir Veronika Glemža ir jų šeimos, dėdė Mykolas Trainis, 
gimin. Eva Povilaitis ir Įos vyras Aleksas ir daug kitų giminių, pa- 
žišiamų ir draugų. Lietuvoje liko brolis Alfonšas, 2 seserys: Stefa
nija ir Veronika ir jy šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, rugpiūčio 9 d., 8:30 ryto iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. FRANCES NORKUS giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Sesuo, Brolis, Švogeriai, švogerkos ir kitos giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas Petkus. Tel.: Grovehill 6-0142.
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i meškere pinigams iš turistų iš
vilioti. Beveik kiekvienas susi- 
gunda kokį niekniekį nusipirk
ti. Reikia juk atmintinį (suve- 
nirą) įsigyti.

Mažai gyvenamos vietos
Važiuojame toliau. Kelias ei

na per gražius miškus. Matosi 
daug beržų, klevų, liepų, gluos
nių, eglių, pušų ir kitų medžių. 
Štai ir vėl kitas miestas, — tai 
Gladstone, kuris turi 5,000 gy
ventojų. Lietus pradeda mažėti, 
tad ir važiuoti' pasidaro sma
giau.

Juo tolyn į šiaurę, juo ma
žiau gyvenamų vietų. Miestukai 
toli vienas nuo kito. Tarp far- 
mų atstumas irgi didėja. Retai 
jų tėra. Ir tai suprantama: že
mė prasta, klimatas nepalankus 
ūkininkavimui.

Privažiuojame mažą Blaney 
Park kaimą. Tai kelios farmos 
tarp miškų. Miller sako, jog 
šioje apylinkėje yra p. J. J. 
Bachuno gražūs vasarnamiai. 
Tiesa, ir apylinkė labai pa
traukli.

Vėl pasineriame miškuose, 
kur galima sutikti mesikų, vil
kų, stirnų, lapių, kiškių ir kito
kių žvėrių ir žvėrelių.

St. Ignace
Kur Michigan ežeras baigiasi, 

stovi St. Ignace miestukas, pri- 
skaitąs 3,000 gyventojų. Iš čia 
eina kanalas, kuris sujungia 
Michigan ežerą su Huron. Ka
nalas arba užlaja yra apie 14 
mylių pločio. Specialūs plukdy
mo laivai perkelia žmones ir 
automobilius į Mackinaw City. 
Iš ten taip pat laivais galima 
pasiekti išgarsėjusi^ Mackinac 
salą, kuri yra paversta valsty
bes parku. Toje saloje yra daug 
stirnų, briežių ir kitų gyvūnų. 
Vasarotojams tai sudaro savo
tišką patrauklumą.

St. Ignace niiestely yra ir va
dinamasis “indėnų kaimas”. 
Stovi narnai, kur indijonai gy
veno. Dideliame trobesy yra 
įvairūs indijonu dirbiniai. Tai c t

Sault Ste Marie
Aišku, kad ir mes nuskubėjo

me į tą trobesį. Mat, tikėjomės, 
kad pamatysime bent kelis gy
vus indi j onus. Vietoje jų matė
me tik indijonu iškamšas baltų
jų žmonių kūnuose... Tačiau vi
sokiausių indi joniškų dirbinių 
tai pusėtinai daug radome.

Pavalgę pietus, tuojau pasu
kome į Nr. 2 kelią. Iki Sault Ste 
Marie buvo dar 52 mylios. Vėl 
prasidėjo tankūs miškai. Arčiau 
Sault Ste Marie yra ir farmų, 
kur daugiausia yra auginamas 
pašaras. Farmeriai ten verčiasi 
pienininkyste ir gyvulių augini
mu. Kadangi vasaros trumpos, 
tai nėra lengva kitokie javai už
auginti.

Pagaliau pasiekiame ir savo 
užsibrėžtą tikslą. Vadinasi, įva
žiuojame į Sault Ste Marie. Pa
gal 1940 fb. statistiką miestas 
turėjo 17,750 gyventojų. Su
prantama, dabar jų skaičius pa
didėjo.

Šioje upės pusėje yra Ameri
kos miestas, o kitoje -— Kana
dos. Jis irgi vadinasi Sault Ste 
Marie, tik yra didesnis.
Kuo įdojnus Sault Ste Marie 
miestas?

Ten yra įrengti didžiausi pa
sauly šliužai (“locks”) laivams 
perplaukti kanalą iš Huron į 
Superior ežerą. Iš viso yra ketu
ri šliužai. Kanadiečių įrengtas 
šliužas tarnauja tam, kad būtų 
galima pervežti žmones, auto
mobilius ir kitokį lagaminą per 
St. Mary’s upę. Amerikos Nr.l 
šliužas pavadintas MacArthuru. 
Įrengtas jis buvo antrojo pasau
linio karo metu. Ėmė 14 mėne
sių jį pastatyti. Kainavo $14,- 
000,000. Atidarytas buvo 1943 
m. liepos 11 d. Jis yra 800 pėdų 
ilgumo, 80 pėdų pločio ir 30 pė
dų gilumo.

Šliužas Nr. 2 buvo įruoštas 
1896 m. Kainavo $2,831,337. Da
vis ir Sabin šliužai (Nr. Nr. 3 ir 
4) buvo atidaryti 1914 ir 1919 
m. Kainavo $3,950,000.

1948 m. per tuos šliužus per
ėjo 24,294 laivai. Jie pervežė 
įvairių prekių 151,981,755 tonas, 
115,893,466 tonas geležies rū
dos ir 36,880,309 tonas grūdų.
Operuojami dieną ir naktį » e

Šliužai yra operuojami 250 
dienų per metus,, — nuo kovo 
galo arba balandžio pradžios iki 
maždaug gruodžio 15 d. Žiemą 
čia šalčiai gana dideli, siekia 40 
laipsnių.

Šliužai operuojami 24 valan
das. Vadinasi, dieną ir naktį. 
Tačiau keliauninkai priimami 
tik dieną nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. po pietų. Už pasivažinėjimą

FRANK-PRANCIŠKUS 
GUDŽIŪNAS

gyv. 4453 So. Honory St.

Mirė rugpiūčio 4 d., 1951 m. B 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių aps. Ameriko- t 
je išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 mylimos du- ra 
» kros Stella Pace, žentas Leonar- £ 
h das, Patricia Jastrzemsky ir žen- g. 
g tas Gust; 3 anūkės; 2 seserys: B 
P Karolina Petkelis ir jos šeima, jg 

ir Ona Žemaitis ir jos šeima, 2 & 
broliai: Petras ir Ignacas Gu- g 
džiūnai gyv. Toronto, Canadoje, K 
ir daug kitų giminių ir pažįsta- g 
mų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- K 
kio kopi. 4605 South Hermitage | 
Avė. ■

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
rugpiūčio 8 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a.a. Frank Gudžiūno gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą. Nuliūdę lieka:

Dukros, Broliai, Seserys, F 
Žentai ir anūkės. B

Laidotuvių Direktorius J. F. K 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741. .g

ĮVAIRIOS žinios
Kongrese balsuojant JAV su 

Čekoslovakiją prekybos santy
kių nutraukimo klausimą, 33 at
stovai balsavo už nutraukimą, 
o 35 buvo tos nuomonės, kad 
dar reikia palaukti, šis klausi
mas iškeltas ryšium su žurnalis
to Oatis kalinimu.

Kanada nori viena pradėti 
statyti laivų kelią tarp Atlanto 
ir Didžiųjų ežerų, per Šv. Lau
ryno upę, pranešama iš Ottavos. 
Neseniai Amerikoj buvo nubal
suota dar atidėti šį projektą, — 
dėl pirmumo karo pramonei,.

Paveldėtoja iš Lenkijos nori 
prekių vietoj dolerių. Magdale
na Stankevitz paveldėjo iš savo 
tėvo Pientak, mirusio Amerikoj, 
3,500 dolerių. Gavusi žinia apie 
paveldėjimą, ji paprašė leisti jai 
vietoj pinigų parsisiųsdinti iš 
Amerikos 2'0 tonų cemento, du 
dviračius, paltą, medžiagos kos
tiumui, radijo aparatą ir akso
minę sofą. Amerika su tuo su
tiko, tik įdomu, ką pasakys da
bartiniai Lenkijos valdovai?.

suaugusiems reikia mokėti $2, 
o vaikams — $1.

šliužai yra aptverti aukšta 
spygliuota tvora ir saugojami 
karių. Turistai yra stropiai ap
klausinėjami ir patikrinami (ži
noma, tie, kurie nori pasivaži
nėti). Draudžiama ir nuotrau
kas imti. Jei kas nesilaiko pa
tvarkymų, tai gali skaudžiai nu
kentėti, — gali būti nubaustas 
netik pinigine bauda, bet ir ka
lėjimu.

Apžiūrėję Sault Ste Marie 
šliužus ir miestą, prisipirkę su- 
venirų, Nr. 2 keliu grįžome į 
Cedar River, o paskui į Dunkų 
farmą. Kai farmą pasiekėm, 
jau buvo 9 vai. vakaro.

Dieną praleidome tikrai sma
giai ir pamatėme daug įdomių 
dalykų. —Senas Petras

“Naujienų” gegužine
,i —■  '**r

Rugpiūčio 19 dieną Willow 
Springs, III., Liberty Grove 
miškely įvyksta dienraščio 
“Naujienų” piknikas. Bus suva
žiavimas “Naujienų” skaitytojų 
ir rėmėjų — senųjų amerikie
čių ir tremtinių DP.

Kiek teko nugirsti, bus daug 
svečių iš tolimesnių miestų ir 
miestelių — Rockford, III., 
Waukegan, III., Kenosha, Wis., 
Racine, Wis., Gary, Ind., East 
Chicago, Ind., Indiana Harbor, 
Ind.

• Ruošiama įvairi programa.
Prie baro nestigs geros rūšies 

gėrimų — degtinės, vyno, alaus 
bei lemonado. šeimininkės pa
gamins skanių valgių.

Jauni ir seni amerikiečiai 
linksmai laiką praleisime “Nau
jienų” piknike (gegužinėje). 
Visi, kam tiktai laikas leidžia, 
kviečiami į “Naujienų” antrąjį 
pikniką rugpiūčio 19 'dieną.

Iki pasimatymo “Naujienų” 
gegužinėje! Senas Petras. •/

i šešių Mėnesiu Mirties Sukaktis B

WALTER J. LEKIS
Gyvenęs 6928 So. Union Avė.

mirė 1951 metų vasario 6 d., su
laukęs 65 metų amžiaus. Gimė 
Tauragės apskr., Kaltinėnų pa
rapijoj, Milaičių kaime. Palaido
tas vasario 10 d., lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Kastan
cija, 2 broliai: Aleksandras ir 
Viktoras ir jų šeimos ir kiti gi- i 
minės, draugai ir pažįstami.

Tavęs, mano Brangusis, nie- | 
kuomet neužmiršime. Tu pas p 
mus jau nebesugrįši, bet mes S 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši že
melė. Nuliūdę lieka

Žmona ir giminės

Mire Frances Norkus
Staigiai mirė Frances Norkus, 

gyvenusi 6635 So. Sacramento 
Ave. šiandie po pietų bus pa
šarvota A. Petkaus koplyčioje, 
6912 So. Western Ave.

Velionė buvo žmona K. Nor
kaus, kuris turi didelę maisto 
krautuvę adresu 2033* S. Hals- 
ted St.

A. Valukai sugrįžo 
iš atostogų

A. K. Valukas ir žmona, 4316 
So. Lake Park Ave., sugrįžo iš 
atostogų. Atostogavo .jie prie 
Fish Lake ir Web Lake, Wis
consin valstybėje.

Pasiilsėję, jie darbuosis mūsų 
tarpe — ypač p. A. Valukas, ku
ris yra labai aktyvus Chicagos 
lietuvių visuomenės veikloje. P.

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 raeiuue^
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse mausime koplyčią arčiau jutnj ■anrq

PETKUS£
y;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
nQKwranMranaBmnMsnHRnMwmMMmnMKmsaaamMKBHHMmKMMnMnHHiinmnniMl

John F. EudeikisII f

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE DIENA nTxAKH

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
- '1 ' • .................. " " 11 111

Rašomos mašinėlės, rašomos auk
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios, ir televizijos apa- 
uatai. Lietuviškos plokštelės, lietu
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje.
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAiumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir

tadienio vakarais. Sekmadieniais už
daryta.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO ' 
DALYSE

r

WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi
cagos laiku.

LOVELIS

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

—------------.----------
Siunčiam Gėles
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS .
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
V-------------- »------M..... .............. ,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GĖLININKAS
(PUTR AMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na-, 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224L—--------------- ---------- ———r

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1138-1139

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
" GĖLININKAS

4180 Archer Avenue

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
__ -_ __

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Gaudo gemblerius
Federalinės valdžios pareigū

nai tikrina arklių lenktynių la
žybų įstaigas, ar jos tinkamai 
moka valdžios mokesčius. Praei
tą savaitgalį Cicero j e buvo ap
lankytos 5 gemblerių įstaigos.

Nuo liepos 29 d., kada prasi
dėjo kratos gemblingo įstaigose, 
valstybės gynėjo Boyle policija 
padarė kratą 26 vietose, o aps
krities viršininko Babb policija 
9 vietose. Boyle policija per tą 
laiką suareštavo 11 vyrų ir dau
giau kaip 100 interesantų iš
vaikė.

Prieš komunistų 
vyravimą unijoje

Vietinė CIO automobilių dar
bininkų unija žada padėti UAW 
Amalgamated Local 453 išmesti 
iš šio skyriaus jos vadus, kurie 
maitinami prokomunistinėmis 
tendencijomis. Ypač prieš šitą 
skyrių yra nusistatęs Walter 
Reuter, internacionalinis UAW 
prezidentas, griežtas komuniz
mo priešas.

Pastaruoju metu H. Ellis, ku
ris anksčiau buvo, 453 skyriaus 
prezidentas ir dabar yra naujai 
paskirtas to skyriaus organiza
torius, grįžo iš kelionės po Eu
ropą; 24 dienas jis buvo Sovie
tų Sąjungoje. Jis giria Rusiją, 
jos ekonominį gyvenimą ir po
litiką.

Pienas galėtų atpigti
Pienas Chicagos krautuvėse 

galėtų atpigti 3 centais kvorta, 
jei su tuo sutiktų didžiosios 
pieno kompanijos ir pieno iš ve
žioto jų unija. Tai pareiškė Dean 
Milk Co. advokatas O’Connel.

Jis pažymėjo, kad krautuvėms 
neleidžiama pieno pardavinėti 
pigiau kaip 2c. mažiau negu ta 
kaina, kuri mokama už prista
tytą į namus pieną. Mat, pigiau 
krautuvėje pieną pardavinėjant, 
žmonės mieliau jį pirktų ten, 
o tada pieno ižvežiotojams ma
žiau būtų darbo, taigi ir uždar
bio.

O’Connel pareiškė, kad pieno 
išvežinėtojai uždirbą per metus 
vidutiniškai $8,000, kartais ir 
$16,000.

Politika kenkia teismui
Vyriausiasis teisėjas E. S. 

Scheffler pareiškė, jog valstybės 
savivaldybiniame teisme esą ne
maža teisėjų, kurie savo parei
goms netinką. Jie esą patekę į 
tą vietą per politikų kombinaci
jas. Ši aplinkybė nepaprastai 
kenkianti geram teismo vardui. 
Teisėjai paprastai atsirandą sa
vo pareigose per partijų apylin
kės kapitonų protekciją. Be to, 
tų kapitonų buvimas teismuose 
raštininkų ar kitokiose pareigo
se dar labiau padidinąs' teisėjų 
politinę priklausomybę.

Iš Europos atvyksta 
būrys lietuvių

Apie 1951 m. rugpiūčio 6 d. laivu 
“General Taylor” atvyksta į New Yor- 
ką šie lietuviai tremtiniai:

Aukštuolis, Stasys, Ona, Biruta — 
Box 582, Henry St., Kings Park, N. Y.

Dumasytė, Alma — 350 Broadway, 
New York, N. Y.

Galinis, Viktoras — 737 E. 90th St., 
Cleveland 8, Ohio.

Gronau, Emil A., Minna M., Gisela
A. — 149 Notre Dame Ave., Dayton 
4, Ohio.

Kasiulis, Jurgis, Margareta — 4038 
W. 47th Place., Chicago, Ill.

Kipa, Magdalena, Wadym, Alla, Al
bert, Irena — 350 Broadway, New 
York, N. Y.

Kolberg, Heinrich — 193-23 Salerno 
Ave., Holiswood, L. L, N. Y.

Kvietkauskienė, Ona, Linda — 117 
Sigourney St., Hartford, Conn.

Lideikis, Vladas, Kaethe — RFD 2, 
Madison 4, Wis.

Norvaisis, Bronius, Hedwiga, Ed. 
ward — 18022 Neff Rd., Cleveland 19, 
Ohio.

Rastapkevičius, Vytautas — North
field Rd., Watertown, Conn.

Skuodas, Morta, Pranas, Leonas, 
Viktoras, Bronius, Alfredas, Christel, 
Ledruna — R.F.D. 1, Rexford, N. Y.

Sutkevičienė, Marija, Gilbertas, Ire
na, Jakubas V. — 3352 “U” St., Oma
ha, Nebr.

Svolkenas, Jonas, Maria — 3206 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Volotkevičius, Vaclovas—14 George 
St., Mattapan, Mass.

Zhuk, Philipp, Valerija, Valerija — 
Elizabethville, Pa.

Zubrickienė Ona — 6737 S. Camp
bell Ave., Chicago 29, Ill.

BALF Centras

Iš Dariaus Girėno 
minėjimo

Daugiau išlaidų
Respublikonams paėmus sani

tarinio distrikto administraciją 
į savo rankas, buvo š.m. pradžio
je atleista 103 tarnautojai (de
mokratai) taupumo sumetimais. 
Tačiau pasirodo, kad per šių 
metų pusmetį distriktas turėjo 
išlaidų $734,872, o per tą patį 
laiką pereitais metais $722,315. 
Išlaidų padidėjimas aiškinamas 
tarnautojams algų pakėlimu.

Moteris gynybos 
pareigūnė

Dr. H. Herboldheimer paskir
ta Ulinojaus civilinės gynybos 
direktoriaus pavaduotoja.

Jos pareiga bus tvarkyti gy
ventojų sveikatos reikalus vals
tybėje ryšium su gynybos pla
navimu ir derinimu.

Laimi muzikos 
festyvalyje

Chicagos muzikos festyvalyje, 
kuris dabar vyksta Palmer Hou
se patalpose, tuo tarpu laimė
toju eina G. Pawlukowsky, 36 
m., 2237 N. Lawndale Ave. Jis 
yra tremtinys, prieš dvejus me
tus atvykęs į JAV. Jis dar turės 
varžytis pusfinalyje, kuris1 bus 
rugp. 25 d.

Pawlukowsky gimęs Rusijoje, 
bet antrojo pasaulinio karo me
tu pabėgęs į Lenkiją, o vėliau į 
Vokietiją. Amerikoje jis bendra
darbiavo su įvairiomis operos 
kompanijomis, dainuo damas 
tremtinių naudai.

Pašauks 4,546
Illinojaus valstybėje per spa

lių mėnesį bus pašaukta 4,546 
vyrai stoti į kariuomenę. Tai su
daro 11.1% viso krašto kvotos. 
Šio mėnesio kvota yra didžiausia 
nuo vasario mėnesio. Beveik pu
sė šaukiamųjų tenka Chicagos 
miestui.

Darbininkų unija dėl 
teisėjų paskyrimo .

Chicago Federation of Labor 
vykdomasis komitetas kreipėsi į 
sen. Douglas su prašymu, kad 
jis atsisakytų nuo savo siūlomo 
kandidato ir remtų prezidento 
Trumano kandidatą į Illinojaus 
federalinius teisėjus C. J. Har- 
ringtoną.

Dėl riaušių kaltinama 
ir policija

Prisiekusiųjų teismui, kurias 
dabar tyrinėja Ciceros riaušių 
įvykius, trys liudininkai tvirti
no, kad policija neatlikus! savo 
pareigų riaušėms nuslopinti.

Kaip žinia, riaušės kilo dėl to, 
kad į 6139 W. 19th Et. pasta
tą norėjo atsikelti negro šeima 
apsigyventi.

Pabrangins 
geležinkelius

Po kelių savaičių pabrangs 
kelionė geležinkeliu važinėj au
tiems iš Chicagos vakariniu ir 
rytiniu ruožu. Kainos būsiančios 
pakeltos rugp. 20 d. ir rugsėjo 
1 d.

Vaikai paskendo ežere
M. Lambert, 16 metų amžiaus, 

ir P. Williams, 13 m., nuskendo 
Michigano ežere. Jie maudėsi 
tose vietose, kuriose buvo drau
džiama maudytis.

PLOKŠTELES —
REKORDAI 89c Vienas
Gyvenki, Juokis ir Mylėk, ir Daug 

Daug Dainelių — Lithuanian Ra
dio Quartet “Rūta”

Močiutė Mane Barė, ir Mylėjau 
Mergelę — A. Jezavito Radijo 
Orkestras.

Mikita ir šustas, ir Koja, Koja — 
Folkkraft orkestras.

Klumpakojis Polka, ir Lietuviškas 
Kadrilius — Lietuvių Tautiškas 
Orkestras.

Marcinkonių Polka, ir Virginia Pol
ka r— Worcesterio Lietuviškas Ork. 
Ūkininkų Polka, ir Jurgio Polka —

Pennsylvanijos Angliakasiai .......
Ar Aš Tau Sese, ir Ulonai — A. 

Vanagaitis ir P. Stogis, duetas.
Kur Lygūs Laukai, ir Sutems Tam

si Naktužėlė — Karo Mokyklos 
Choras.

Ona Polka, ir Kanapių Polka — 
V. Gulos Orkestras.

Senos Mergos Polka, ir Gerk, Gerk, 
Girtuoklėli — Brooklyn© Lietu
vių Orkestras.

Visur Tyla, ir Tykiai, Tykiai Nemu
nėlis Teka — Įdainavo Juozas 
Babravičius.

Nesistumkit Polka, ir Kauno Valsas 
—V. Dineika ir J. Petrauskas.

Dariau Lyšeles Valsas, ir Jonelio 
Polka — Lietuvių Tautiškas Ork.

Svajonė ir Meilė, ir Sudiev, Sesu
tės — Įdainavo Stasys Pauras ir 
Juozas Antanėlis.

Kaip Gi Gražus Darželis, ir Pas 
Darželį Trys Mergelės — Adelė 
Vyčienė, Ona Miliauskaitė.

JOS. F. BUDRIKAS
INCORPORATED

3241 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILL.

Prisiuntimas ir supakavimas $2.00 
C. O. D. nesiunčiame.

Atšaukė graboriaus 
leidimą

J. D. Regan, kuris turėjo an
ksčiau laidojimo įstaigą 2'627 
Lawrence Ave., neteko laidimo 
“dėl nežinojimo ir nesugebėji
mo”. Jis buvo teistas kriminali
nio teismo ryšium su netinka
mu 6 neturtėlių laidojimu. At
šaukti leidimą pasiūlė valstybės 
egzaminų komisija.

BROOKLYN, N. Y. — Liepos 20 d. 
Lietuvių Piliečių Klubo Salėje Brook- 
lyne įvyko mūsų didvyrių lakūnų Da
riaus ir Girėno aštuoniolikos metų 
skridimo sukakties minėjimas.-Vaka
rą suruošė Paminklui Statyti Komite
tas.

Minėjimas pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais, kuriuos sugrojo J. 
Vedegys, V. A. Bekeris, kanklių sty
gų skambintojai — J. Dirigenčių! pri
tariant armonika. Pramogos dalyviai 
vienos minutės susikaupimu išreiškė 
gilią pagarbą žuvusiems lakūnams Da
riui ir Girėnui.

Fondo Komiteto pirmininkas ir pro
gramos vedėjas J. Šaltis trumpa kal
ba apibūdino tikslą susirinkimo ir pri
minė, kad yra gautas iš New Yorko 
miesto parkų pareigūnų naujas pa
minklui statyti projektas, kurio stylių 
glaustai apipasakojo. Iš eilės kalbėjo 
komiteto nariai: adv. S. Briedis, Pr., 
A. Gilmanas ir J. Kairys. Sekamas pa
kviestas kalbėti vietinės Tremtinių 
Draugijos atstovas Antanas Bende
rius. Jis gražiai lietė lakūnų žygio rei
kalą, o paminklo klausime sakė, kad 
verčiau Įkurti didžiulį namą jų atmin
čiai.

Taip pat kalbėjo Juozas Ginkus, bu
vęs New Yorko apskrities paruošimui 
skridimo į Lietuvą pirmininkas. Kaipo 
svečias, paprašytas kalbėjo Juozas 
Tysliava. Jis plačiai aiškino aviacijos 
nuotykius ir sutiko pagerbti lakūnus 
tokiu paminklu, kokį komitetas vė
liausia yra išprašęs iš New Yorko 
miesto. Jonas Valaitis, seniai brookly- 
niečių matytas ir girdėtas, pasakė 
reikšmingą kalbą didvyrių pagarbai. 
Patarė pastatyti tękį paminklą, kokį 
išgalime — nes įsteigti gražius namus 
ir sales kainuotų iki $200,000.00, o jų 
dar neturime.

Kalbų protarpiais aukščiau paminė
tas kanklių orkestras teikė dainų ir 
muzikos. Vakaras buvo gražus ir įspū
dingas. Publika patenkintai plojo. Įėji
mas buvo nemokamas, tad prašyta au
kų. Surinkta $41.20. Aukojusių vardus 
paskelbsime vėliau. Visiems nuošir
džiai dėkojame. J. Š.

Dar trūksta
Liet. Rašytojų D-ja neseniai 

paskelbė atsišaukimą, prašyda
ma aukų a. a. rašytoj oJuozo 
Krumino paminklui Vokietijoje 
pastatyti. Paminklas ir kapo su
tvarkymas atsieis apie $130. Ma- 
lando skyrius. Tai puikus pa
sas tautiečių buvo išgirstas. 
Ypač gražią $25 auką atsiuntė 
Lietuvių Kultūros Fondo Cleve- 
and oskyrius. Tai puikus pa
vyzdys kitoms lietuviškoms or
ganizacijoms. Atsiliepė nemaža 
ir pavienių asmenų, kuriems už 
auką reiškiame nuoširdžią pa
dėką.

Iš- viso aukų gauta $53.60. 
Dar trūksta apie $77, todėl pa
kartotinai kreipiamės į velionies 
pažįstamus, jo raštų skaitytojus 
ir šiaip geros valios tautiečius, 
prašydami atsiųsti kad ir nedi
delę auką LRD pirmininko ad
resu: B. Babrauskas, 1436 So. 
50 Ave., Cicero 50, Ill.

Ligi šiol paminklui aukojo 
$25 Clevelando Lietuvių Kultū
ros Fondas. Po $5: A. Butkūnas, 
P. Petrušaitis. Po $2: P. Čepė
nas, V. Kažemėkaitis, M. K., dr.

S. šimoliūnienė, M. Tilindis, Vi- 
toldas. Po $1: P. Burneikis, P. 
Gudas, P. Kisielienė, prof. J. ši- 
moliūnas, S. Vazbys, A. Zails- 
kas, D. Sabaliauskas — 60 c.

Liet. Rašytojų Dr-ja

Kalbės gynybos 
organizatorius

Gynybos mobilizatorius Wil
son rugpiūčio 14 d. atvyksta į 
Chicagą ir kalbės Northwestern 
universiteto technologijos insti
tute.

Laukiama studentų 
skaičiaus sumažėjimo

Laukiama, kad ateinančiais 
mokslo metais į Chicagos aukš
tesniąsias mokyklas bus mažiau 
stojančių. Buvę antrojo karo ve
teranai, turėję progą palengvin
tomis sąlygomis studijuoti, t.y. 
turėję teisę gauti pašalpas, ta 
teise jau pasinaudojo, naujų ne
bus. O iš vidurinių mokyklų mo
kinių daug įstojo kariuomenėn.•

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

yf METAI 
vJ SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
ANt> LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 0L 
JOHN AKAZANAUSKĄ4 F**.-K Vltyfafa 
Saving* intured to $10,000 by S.S.ULC

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai:
ENg. 4-5883 

ENg. 4-5840

METRICK’S 
PAINT STORE 
LONDON AND SON, INC. 

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.
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PROGRESS

Gydys tremtinius
Į Chicagą atvyko 14 tremti

nių (DP), kurie Jewish Con
sumptive Relief Society bus pa
siųsti į Denver džiovininkų sa
natoriją nemokamai gydytis.

Šie tremtiniai šiaip būtų bu
vę grąžinti atgal, nes jie, atvy
kę į Ellis Island, buvo rasti ser
gą džiovą. 7 jų yra žydai, kiti 7 
krikščionys.

Skaitykite “N-nas”
t ----------- ■ —- — -  ' ----------
s— ■ ■" —-—— 1

TAUP1NT0JŲ SKAIČIUS DIDĖJA
*■"■NIMBHBBBHBBMtoBKBBBBHBBBMIBMHHHBrt  i MBBBHBBHBHHBHBHBBHHB^ BBtoBBBBBBtoBBBHBBBBBBBBBl^"*

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu. 

Taupyto jams mokame gerus dividendus. 
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už

namus. 
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki

$10,000.00 «JJįĮL*

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.
Ii * ■ u. j /

ator being used in a home wins. 1 
The oldest entries will be 
awarded the famous PHILCO 
Model 1018 2-door Refriger
ator ABSOLUTELY FREE! 
Gome in and register today!

27
New PHILCO

<Refrigerators
List Price $439«

to the owners of 
the oldest electru 
refrigerators in

CHICAGO

Register your old electric refrigerator in the 
PHILCO OldRefrigerator Verb/ 

SOLTIS HOME APPLIANCES

ffoiking io Buy! 
NoS/ooąns'fo Write! 

(Jutf enteryoi/r aid 
Electric, Refrigerator 
„regardless of make!

New

‘9Qn****giste^

Cni TIQH0M£ APPL!ANCES OuLI IV and FURNITURE
2647 WEST 51st STREET Tel. HEMLOCK 4-7095

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 1* A71T 1 tfl tll C

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, V2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

AL A VIJA
jMP&k Alaviją (Alijošius) 

j yra gerai nuo vidu- 
rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 
mo &umL° k dieg- 

\\ lių. Jeigu galva
į°l skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

South Boston 27, Mass.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ’XXXXXXXXXXXXXX
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Kremlius Įvėlė Kiniją
\ -----------

Jungtinių Tautų karo vadoyvbė Tolimuose Rytuose 
viešai apkaltino Sov. Rusijos valdžią, kad ji pradėjo Ko
rėjos karą ir paskui įvėlė į jį kiniečius, norėdama juos su
silpninti, nes Kremlius bijo stiprios Kinijos. JT generali
nio štabo pareiškimas, išleistas Tokyo, abejoja, ar Peipin- 
go režimas galės ilgai eiti tuo keliu, kuriuo jį tempia Mas
kva; jisai greičiau pasielgsiąs taip, kaip Jugoslavijos Tito. 
Be to, tas pareiškimas pranašauja, kad komunizmo die
nos Kinijoje suskaitytos.

Ne visai aišku, kodėl toks pareiškimas buvo šiuo lai
ku paskelbta. Sako, kad sąjungininkų karo vadovybė no
rėjusi tiktai painformuoti korespondentus, bent jos raš
tas pateko į spaudą ir jau nebebuvo galima paslėpti jį nuo 
publikos. Jei taip, tai informacijos skyrius karo būstinėje 
Tokyo nėra tinkamai suorganizuotas.

Bet tai, kas pasakyta viršuje paminėtame pareiški
me, gali būti visai teisinga. Korėjos karą suplanavo ir pa
ruošė neabejotinai Maskva. Ji davė ir signalą jį pradėti. 
Ji siuntė ginklus ir amuniciją į Korėjos frontą. Ji paska
tino (arba tiesiog privedė) Kinijos komunistus šokti į tą 
ugnį. O kai šiems dabar nesiseka, Maskva atsisako duoti 
jiems tiek pagalbos, kad jie galėtų atsigriebti. Kinijos ko
munistai bėdoje, o Stalinas nori nusiplauti rankas.

> Tokia tur būt, iš tikrųjų padėtis Tolimuose Rytuose. 
Kinijos komunistai, turėję baisiai didelių nuostolių žmo
nėmis, norėtų tuojau eiti namo, jei nebijotų, kad labai nu
kentės jų autoritetas Kinijoje, kai jie pasitrauks iš karo, 
nepasiekę nė vieno tikslo, kuriam jie paaukojo tiek daug 
gyvasčių.

Mao Tze-tungas tikrai neturi pagrindo būti dėkingas 
Stalinui, įtraukusiam jį į šituos keblumus. Ar jisai ims 
sukti į “titoizmo” kelią, parodys ateitis. Bet šioje valan
doje sąjungininkams tai ne taip jau svarbu.

Dabar jie turi išnaudoti progą: kirsti kuo skaudžiau- 
r šią smūgį visai gengsterių koalicijai. Paliaubų derybose 
neprivalo būti daroma jiems jokių nuolaidų. Jeigu jie ne
priims JT sąlygų, tai juos reikia mušti, iki jie bus pri
baigti.

Lenkai Bėga iš Lenkijos
z ----------- -
Prieš trejetą savaičių pabėgo į Švediją iš sovietinio 

laivo trys lietuviai, o pereitą savaitę pabėgo taip pat į Šve
diją dvi grupės lenkų. Trečiadienį padarė “perversmą” 
lenkų karo laive 12 jūrininkų ir, paėmę laivą savo kontro
lei!, atplaukė į Švedijos uostą. Penktadienį keturi lenkai, 
pagrobę Poznanėje lėktuvą, atskrido į pietinę Švediją.

Tie lenkai, kaip ir anie trys lietuviai, bėgo dėl to, kad 
nebegalėjo pakęsti komunistinės santvarkos. Visi jie rizi
kavo savo gyvastimis.-Jie buvo pasiryžę geriau žūti, negu 
gyventi po Maskvos satrapų letena.

Lietuviški Stalino batlaižiai nuolatos pasakoja, kad 
sovietinio “rojaus” neapkenčia tiktai kapitalistai, buržu

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.0( 
Pusei metų 5.0(
Trims mėnesiams  2.5(

Užsieniuose:
Metams________________$11.0(
Pusei metų_____________ 5.5C
Trims mėnesiams 3.00

jai ir buv. fašistinių režimų valdininkai, seniau turėję “Šil
tas vietas”. Bet šitie bėgliai, matyt, yra visai paprasti 
žmonės. Nors, saugumo sumetimais, jų vardai nėra skel
biami, bent iš viso ko galima numanyti, kad jie ne “ponai” 
— sakysime, tie 12 lenkų jūrininkų, kurie pakėlė maištą 
lenkų laive.

Žmonės bėga nuo priespaudos. Komunizmas atnešė 
jiems vergiją ir materialinį bei dvasinį skurdą. Kadangi 
jėga nuversti savo prispaudėjus jie negali, tai, kas gali, 
stengiasi iš tos vergijos pasprukti.

Ateities istorikai pažymės komunistų valdymo metus, 
kaip juodžiausią laikotarpį tų tautų gyvenime.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ieškoma Kompromiso Dėl Teisėjų
Trumano administracija, matyt, bandys padaryti ko

kį nors kompromisą su senatorium Douglasu, kuris prie
šinasi dviem prezidento nominuotiems teisėjams šiauri
niame Illinois federalinio teismo distrikte. Senato komi
tetas buvo bepradedąs viešą vieno šitų teisėjų tinkamumo 
tyrinėjimą pereitą penktadienį, bet tyrinėjimas staiga ta
po atidėtas ištisai savaitei, pagal teisingumo departamen
to atstovo prašymą..

Tas teisėjas yra Cornelius J. Harrington.
Sen. Douglas, kuris žadėjo kovoti prieš jo patvirtini

mą, negavo progos padaryti savo pareiškimo. Spėjama, 
kad administracija nori jį prikalbinti nesipriešinti šitam 
teisėjui, prižadėdama, kad Trumanas atsiims antrąjį sa
vo kandidatą, teisėją Joseph J. Drucker. Jei tai pasisektų, 
tai prezidentas ir senatorius išeitų iš šito ginčo lygiomis. 
Bet kažin, ar Douglas sutiks?

j_______  APŽVALGA
. __________________ b-«——-.
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KAIP “LAISVE” SUPRAN
TA LAISVĘ

“Laisvė” rašo apie britų už
sienio reikalų ministerio Mor- 
risono “interview”, kurį įdėjo 
Maskvos “Pravda”, ir “Prav- 
dos” neva atsakymus į jo pa
statytus klausinius. Sako:

Morrisonas kritikuoja Tarybų Są
jungą, kad ten nesą spaudos laisvės, 
kad ten esą žmonių kalėjimuose ir 
verstinose darbo stovyklose.

Pravda, savo prieraše, atsako, jog 
tai didelė netiesa. Laisvės neturi tik 
vagys, teroristai, prisiųsti svetimų 
valstybių šnipai ir kitokie liaudies 
priešai. Laisvės neturi tie, kurie pa
šovė Leniną, kurie nužudė Volodar- 
ski, Uricki; Kirovą, kurie nunuodino 
Gorki ir Kubyševą, kurie darė viską, 
kad Tarybų Sąjungoje būtų grąžinta 
žmogaus žmogumi išnaudojimo “san
tvarka”, etc., etc.

Bimbininkų laikraštis su ši
tuo “PraVdos” atsakymu 'sutin
ka. Bet tai reiškia, kad ji taip 
pat meluoja ir mulkina publi
ką, kaip ir Maskvos organas.

Spaudos laisvės Sovietų Są
jungoje neturi nė viena žmo
nių grupė arba srovė, išimant 
meną tiktai komunistų partiją. 
O kiek narių turi šita partija? 
Penkis ar šešis milijonus. Pri
dėkime prie jų dar “komsomo- 
lus” (jaunuosius komunistus), 
<urių organizacijoje yra, saky
sime, dvigubai daugiau narių, 
negu reguliarioje partijoje. Tuo 
lūdu Šliaukusiųjų komunistų ir 
jaunuolių komunistų bus viso 
apie 15 milijonų. Na, tegu 20 
milijonų.

O tuo tarpu visų gyventojų 
Sovietų Sąjungoje yra apie 170 
ar 180 milijonų (neskaitant Pa
baltijo valstybių ir kitų netei
sėtai pagrobtų teritorijų). Tuo 
būdu nekomunistų Stalino ka
ralystėje tarp 150 ir 160 mili
jonų.

Jiems atimta teisė leisti laik
raščius, žurnalus, brošiūras ir 
knygas. Nė menkiausias lapelis 
negali būti atspausdintas, ku
riame šita milžiniška SSSR gy
ventojų dauguma galėtų lais
vai išreikšti savo mintis ir ap
svarstyti savo reikalus. Tačiau 
“Pravda” sako, kad spaudos 
laisvės neturi tik vagys, galva
žudžiai, teroristai, svetinių val
stybių šnipai ir “kitokie liau
dies priešai”.

Vadinasi, 150 ar 160 milijo
nų žmonių, gyvenančių Sovietų 
Sąjungoje, yra vagys, žmogžu
džiai, šnipai ir liaudies prie
šai !!!

Sveikiname Rusijos komu
nistų organą, davusį šitokį pa
liudymą Sovietų Sąjungos liau
džiai!

Jam pritaria ir “Laisvė”; to
dėl ji nemato nieko keisto 
“Pravdos” atsakyme Morriso- 
nui. Ji sutinka su Maskvos laik
raščio nuomone, kad Rusijoje 
yra “spaudos laisvė”, nors ja 
naudojasi tik kokie 15 nuoš. gy
ventojų, tuo tarpu kai kiti 85 
nuoš. laisvės neturi, nes jie jos 
“neverti”. Taip ji supranta lai
svę.

TITO — VOTIS BOLŠE
VIZMO KŪNE

Liepos 28 d. Jugoslavijos dik
tatorius Tito sušaukė savo ša
lininkų konferenciją ir pasakė 
jiems kalbą, nepaprastai smar
kiai puldamas Staliną ir Sovie
tų Sąjungos valdžią. Jisai vadi
no juos “masiniais galvažu
džiais”, užsimojusiais ne tik pa
vergti, bet ir visai sunaikinti 
silpnesnes tautas. Tito nurodė, 
kad Stalino diktatūra “sulikvi- 
davo” vokiečių Pavolgės respu
bliką ir Krymo totorių respu
bliką ir dabar stengiasi sunai
kinti lietuvių, latvių ir estų 
tautas Pabaltijo valstybėse. Ji
sai įspėjo kroatus, serbus ir slo
vėnus, kad tokio pat likimo su
silauktų ir Jugoslavija, jeigu ji 
patektų į Kremliaus valdovų 
jungą.

Jo kalba buvo atsakymas Mo
lotovui, SSSR užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojui, kuris 
Varšuvos iškilmėse pranašavo 
greitą galą Jugoslavijos “kri
minalistų gaujai”. Dar niekad 
Tito nebuvo taip aštriai pasisa
kęs prieš Maskvą. Jo žodžiai 
sunaikino paskutinius likučius 
vilties (jei kas ją dar turėjo), 
kad Belgradas su Kremlium 
dar gali susitaikyti.

Daugiau, kaip treji metai 
praėjo nuo to laiko, kai Tito 
atsuko nugarą Rusijos valdo
vams. Jisai, anot “N. Y. Times” 
pasidarė ne tik pašinas Stalino 
šone, bet “skaudulys, votis, 
nuolatos pūliuojanti žaizda”. 
Tito virto “priešu Nr. 1” — ar
šesniu priešu, negu Winston 
Churchill.

Štai dėlko, sako New Yorko ■X
dienraštis, Jungtinės Valstybės 
teikia pagalbą Tito.

Jugoslavijos svarba 
Vakarams

Tas laikraštis nurodo, kad 
ideologinis Tito karas prieš 
Maskvą daro jai daugiau žalos, 
negu demokratijų argumentai, 
atkreipti prieš bolševizmą, ka
dangi Tito geriau žino Maskvos 
silpnybes ir sugeba efektingiau 
kelti jas aikštėn.

Bet Jugoslavijos atsimetimas 
nuo Kominformo bloko yra be 
galo svarbus dalykas Vakarams 
dar ir kitais atžvilgiais.

Strateginė Jugoslavijos padėtis tu
ri neapsakomai daug vertės, nes ji 
apsaugoja mūsų dešinįjį šoną Vokie
tijoje ir Austrijoje, sudaro grandį 
susisiekti su Graikija ir Turkija ir 
buferį Italijai bei Adrijos jūros sri
čiai. Be mūsų pagalbos Tito susmuk
tų ir kova prieš Sovietų bloką pasi
darytų daug sunkesnė; todėl mes 
jam padedame.

Čia bus pravartu palyginti 
Jugoslavijos padėtį su Ispani
jos, kurią taip pat valdo dik
tatūra, ideologiškai priešinga 
Kremliui. Daugelis amerikiečių 
agituoja, kad Jungtinės Valsty
bės remtų diktatoriaus Franco 
režimą, kaip kad remia Tito.

Bet ar fašistinė Ispanija yra 
“pašinas” arba “votis” Stalino

L. A. S. KANADOJE FAKTU ŠVIESOJE
Beskaitydamas “Naujienas”, 1951 m. 

Jiepos mėn. 28 d. Nr. 177 radau p. J. 
Barėno St.: “St. Jakubickas ir volde- 
marininkai”.

Susidarė įspūdis, kad p. J. Barė- 
nas yra nepakankamai informuotas 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio veikloje, 
todėl šovė šūvį pro šalį.

Jaučiu pareigą patikslinti tas vie
tas, kurios man yra žinomos, kad vi
suomenė suprastų tikrą dalykų esmę.

Neminėsiu p. St. Jakubicko biogra
fijos, nes ji man yra nežinoma. Galiu 
pasakyti tiek, kad jis nesigina buvęs 
voldemarininku.

Str. rašoma: “St. Jakubickas įsteigė 
sąjūdį, pavadindamas jį skambiu ir 
gražiu vardu ...” Iš to suprasčiau, kad 
p. St. Jakubickas įsteigė LAS ir net 
vardą jam parinko. Kam tiek garbės... 
LAS turi savo Vyr. Valdybą, kuri tvar
ko sąjūdžio reikalus, gi p. St. Jakubic
kas į Vyr. Valdybos sudėtį neįeina. Jis 
buvo įgaliotas Vyr. Valdybos suorga
nizuoti LAS Kanadoje. Jeigu kalba
ma apie Kanadą — tiesa: jis suorga
nizavo LAS Kanadoje. Jis pradžioje 
buvo įgaliotinis, po pirmojo suvažiavi
mo liko vietininko etate, o po antro 
išrinktas vietininkijos pirmininko pa
vaduotoju.

Apie jo išsireiškimus negaliu nieko 
pasakyti, nes šių išsireiškimų aš asme
niškai nesu girdėjęs; todėl nei paneig
ti, nei tvirtinti negalėčiau. Sakoma, 
kad jis mėgstąs skambius išsireiški
mus ...

LAS turėjo ir turėtų didelį pasise
kimą, jeigu būtų dirbama pagal įsta
tus, programą bei įvairias pareikštas 
deklaracijas. P. J. Barėnas, kalbėda
mas apie LAS statutą išsireiškia: “Tai
gi LAS skelbia viršžmogio idėją .. 
Valdžios reikalinga siekti fizine jėga, 
o ją pasiekus, įvesti totalinę valdymo- 
si sistemą”. Prieš mane guli statutas, 
to aš jame neradau. Reikėjo nurodyti, 
kurioje vietoje tas yra parašyta? Jei
gu toks statutas būtų, tikiu, kad nė 
vienas doras lietuvis nebūtų priklau
sęs LAS organizacijai. Aš paduosiu 
LAS vyriausi tikslą (LAS įstatai “At
gimimo” leidinys Nr. 1.). LAS vyriau
sias tikslas yra laisva, nepriklausoma, 
tautinė ir demokratinė Lietuvos 
valstybė. Niekur neradau fizinės jėgos 
ir viršžmogių idėjos.

Dėl antibolševikinės veiklos LAS 
yra įsijungęs į bendrą pavergtų tautų

kūne?
Ar Madrido diktatūros išsi

laikymas ir stiprėjimas silpni
na sovietinių valstybių bloką?

Ne ir ne. Fašistinė Ispanija 
yra votis ne Kremliaus diktatū
ros, o demokratijų kūne.

Įsitvirtindamas Ispanijoje, 
gen. Franco režimas silpnina 
demokratinių Vakarų bloką ir 
tuo būdu netiesiogiai padeda 
Maskvai.

Taigi Jungtinės Valstybės, 
teikdamos pagalbą fašistinei 
Ispanijai, didintų savo žaizdą, 
o ne bolševizmo.

Klausimas čia eina ne apie 
religiją, teisingumą arba kokį 
kitą principą. Su diktatoriais 
demokratijos dedasi tam tik
rais sumetimais arba net iš bė
dos, jei to reikalauaja aplinky
bės. Bet yra nesąmonė dėtis su 
jais, neatsižvelgiant, ar iš to 
bus kokia nauda demokrati
joms, ar nebus. Kas to nori, tas 
arba neturi logikos, arba nėra 
nuoširdus demokratijos gynė
jas.

ABN komitetą, kuris veikia nepri
klausomai, parenka žmones vadovavi
mui ir vadovaujasi atskiru statutu, to 
dėl už jo veiklą Kanados LAS nėra at
sakingas.

LAS statutas ir programa kiekvie
nam lietuviui artima prie širdies, 
bet...

Spaudoje LAS dažnai vadinamas 
voldemarininku vardu, bet Toronte iki 
šiol nesijautė jokios voldemarizmo įta
kos. Statute, programoje bei deklara
cijose buvo aiškiai užakcentuota tauti- 
ne-demokratinė kryptis ir bet kokių 
ryšių nutraukimas su buvusiomis par
tijomis. Be to, pasitikimu vyriausiais 
LAS vairuotojais p.p. St. Vykintu ir J. 
Mašiotu.

Netiesa, kad p. Nevardauskas išva
žiavo atgal į Montrealį dėl “nekokios 
publikos”. Tai įvyko dėl kitų priežas
čių, kurių neminėsiu neatsiklausęs p. 
Nevardausko, nes tai yra grynai jo as
meninis reikalas. Plačiau tuo reikalu 
galėtų pasisakyti pats p. Nevardaus
kas. Dėl laikraščio “Laisvoji Lietuva” 
turinio įvykdavo įvairūs nesusiprati
mai. Be to, “L.L.” 1951 m. Nr. 5 pa
sirodė straipsnių, kuriuose išryškėjo 
voldemarizmo liekanos.

Ar tas įvyko Vyr. Valdybos direkty
vomis ar p. St. Jakubicko asmenyje, 
kaipo redaktoriaus, iki šiol neaišku. 
Nariai, kurie laikosi statuto dvasios ir 
jokių užkulisių neturi, užprotestavo ir 
pareikalavo pasiaiškinimų bei refor
mų. Sąryšyje su tuo iškilo ginčų, ne
pasitenkinimo. Klystama sakant, kad 
“penki didieji” nepasitenkino. Nepasi
tenkinimą išreiškė beveik visa vado
vybė ir nariai.

Sąryšyje su tuo p. St. Jakubickas, 
be Vietininkijos bei Toronto skyriaus 
valdybų žinios, sušaukė jam pritarian
čių susirinkimą ir išrinko naują To
ronto skyriaus valdybą (Susirinkime 
dalyvavo suskaitomas ant abiejų ran
kų pirštų narių skaičius). Naujosios 
Toronto skyriaus valdybos sudėtis ir 
susirinkimo aprašymas yra paskelbtas 
“Tėviškės žiburiuos” 1951 m. liepos 
mėn. 26 d. Nr. 30.

“L.L.” Nr. 6 randame patvarkymų 
apie Vietininkijos atstovų suvažiavimą 
ir “L.L.” spaudos ^bendrovės šėrinin- 
kų susirinkimą. Atrodo, kad siekiama 
tų pačių tikslų.

Kreiptasi į Vyr. Valdybą raštu, kie
no ir kokiais įgaliojimais tas vykdo
ma, nes Vietininkijos valdyba apie tai 
nieko nežino. Ar tai yra p. St. Jaku
bicko vadistinis perversmas ar tokia 
Vyr. Valdybos nuomonė. Teigti, kad 
LAS vadai ir nariai Toronte yra vol- 
demarininkai yra netikslu, nes dėl to 
ir kilo nepasitenkinimas.

Jei Vyr. Valdyba remsis statutu ir 
skaitysis su demokratiškai rinktų val
dybos narių nuomone ir dauguma, tu
rėtų padaryti iš to atatinkamas išva
das ir sudrausti savavaliavimus.

Jeigu Vyr. Valdyba užgirs p. St. Ja-# 
kubicko vadistinę-voldemarišką liniją, 
tai išsipildys p. J. Barėno pranašavi
mas, kad . . į užkulisiuose slepiasi... 
voldemarininku dvasia. Gi likusieji 
LAS organizacijoje gal visiškai nesi
krato voldemarininku vardo bei vadis- 
tinės linksmės.

Liūdna tik tiek, kad lietuvių tarpe 
dar daugiau sutvirtės nusistatymas ne
lįsti į jokią organizaciją, nes visų dan
tys gražūs, bet kas už jų slepiasi... ?

VI. Kelaitis

Lenkų legionierių 
suvažiavimas

■ i

Chicagoje įvyko Amerikos 
karų veteranų lenkų Illinojaus 
skyrių suvažiavimas. Be kitų 
pareigūnų, kalbėjo ir senatorius 
Dirksenas.

MARIJA STEIKŪNIENĖ

LIUOSININKĖS DUKTĖ
Šarmotos Lietuvos žiemos. Medžiai pa

kelėse, kaip baltos nuotakos bažnyčioj, ba
lnoja ir spindi. Važiuojant rogėmis pro 
juos, baltos šarmos krinta ant galvos ir ap- 
tulotų kojų. Tokia šarmota diena rymojo 
saulėj, kada Mooro vyriausias sūnus par- 
vazįavo iš Karaliaučiaus Kalėdų atosto
goms. — Sujudo, sukruto tądien Mooro vi
rėja Grėtė. Ji visa nušvisdavo, kada jauna
sis Moor as pasimaišydavo virtuvėj. Jis jai 
įgnybdavo į pašonę, į apskritas rankas. Ji 
skardžiai nusijuokdavo, baltesnę priejuos
tę užsidėdavo, baltu kaspinu plaukus persi- 

■ rišdavo. Grėtė tom dienom spindėdavo 
džiaugsmu ir pasitenkinimu. Virtuvėj tuo
met brinko svieste viščiukai ir kvepėjo įvai
riais skanėstais. — Viską jaunasis ponas 
rado taip, kaip paliko. Tik didelę staigme
ną jam padarė naujas žmogus jų rūme — 
Petrike. Ir tai liuosininkės Karvelienės 
kraitinė.

Nejaukios dienos stojos Petrei, parvažia
vus Mooro sūnui. Prie stalo ji sėdėjo nu
leidus galvą, nepažvelgdama į tą pusę* kur 
valgė Mooro vyriausias sūnus.

— Verčiau bulely, pasistačius ant palan
gės dubenėlį, roputienę srėbti, negu narsty šytas eilutės ir nusišypsojęs pažvelgė į mer-
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ti sviestuotą viščiuką, matant Mooro sūnui, 
— raudo Petrė. Gi Mooro Erikas dažnai 
žvilgčiojo į tylią Petrikę ir stebėjos liuosi
ninkės dukters pasikeitimu. Petrė nenorom 
traukė į save jo dėmesį ir smalsumą. Iš iš
blyškusios, nušiurusios Karvelienės dukters 
ištyso daili panikė, lindo mintis jaunajam 
Moorui. Petrike pasirodė Erikui gana graži 
ir viliojanti. Petrėje vystėsi, budo kažkas, 
ko nesuprato ji pati ir jos motina. Brendo 
tai, kas suviliojo asistentą Jokūbave, kas 
traukė, šaukė Eriką.

Antroji Kalėdų diena klimpo sniego pus
nyse ir svaidė žemėn lengvutes snaiges. Tos 
dienos popietį į Petrės kambario duris pir
mąkart pasibeldė vyriausias Mooro sūnus. 
Jam įėjus mergaitė sumišo. Skruostuose 
tvikstelėjo raudonės. Ji nesuvokė, ką jam 
Sakyti, kur žiūrėti, kur dėti rankas. Po ne
jaukios akimirkos ji paprašė poną Eriką 
atsisėsti. Pati priėjo prie lango. Jis nesėdo. 
Pavartė ant stalo sudėtas knygas, apsidai
rė ir priėjo prie knygų lentynos viršum ku
rios kabojo baltame, kietame popieriuje 
įrašyti žodžiai: ■

Lietuvininkais esam mes gimę ...
Lietuvininkais norime ir būt...
Tą garbę gavome užgimę ...

Erikas perskaitė Petrės ranka dailiai įra

gaitę.
— Besimokydama, Petrei, didele lietuvi

ninke tapai. Neilgai išsilaikys lietuvininkų 
valdžia Memelande. Taip galvojama ir K6- 
nigsberge. — Liuosininkės duktė gniaužė 
rankomis baltos užuolaidos kutus ir tylėjo. 
Ji nesurado žodžių Mooro> sūnui. Erikas 
priėjo prie lango, švelnus, kvepiąs paėmė 
abi Petrės rankas ir juodu žvilgsniu per
veikęs ją prabilo:

— Dideliai daili mergikė išaugo iš tavęs, 
Petrei, ką?

Petrikės kūnu perbėgo keistas jausmas 
iki šiol jai nežinomas. Ji nusisuko nuo Moo
ro sūnaus ir akimis slankiojo sniegu ap
dribusiomis šakomis. Erikas uždėjo abi 
rankas ant jos pečių ir kartu su ja įsižiū
rėjo į baltą pasaką už lango. Mergaitė ju
to Eriko smakrą prie savo galvos, jo šiltą, 
kutenantį kvėpavimą. Kas išsakys tą jaus
mą baltam pasauliui, kurį dabar pajuto 
Petrė? Kas nupasakos tą laimę ir šilumą, 
kuri joje pirmąkart supleveno.

— Sniego iki kelių, Petrei. Atėjau tau pa
siūlyt rogėmis pasivažinėt. šiltai apsitaisyk,
— po ilgos tylos prašneko jaunasis Mooras.

— Maželius irgi pasiimsim, pons Erik?
— pagaliau prabilo mergaitė.

— Kaip nori, Petrei, — tyliai uždarė Moo
ro sūnus Petrės kambario duris.

— Laime, kokia tu skaidri ir lengvutė, 
kaip permatoma sniegulė ant lango stiklo, 
<— vos susilaikė nesušukus Petrė, išėjus 
Mooro Erikui.

Kiekvieną Kalėdų atostogų popietį Moo
ro sūnus su jaunųjų brolių mokytoja važi- 
nėdavos rogėmis. Pradžioj su maželiais, vė
liau vieni. — Gi baltos šarmos ir sniegas 
krito jiems ant įkaitusių skruostų, blakstie
nų, lūpų ir tirpo.

Pirmoji žiema pas Moorą Petrikei pra
slinko, kaip šviesi pasaka, motinos sekama. 
Petrė rečiau pasirodydavo galulaukės bu
tely. Ji viską pamiršo, nieko nebematė be 
Mooro sūnaus. Ji skaičiavo dienas, kada vėl 
pasirodys jaunasis ponas. Pavasarėjant Ve
lykoms Erikas vėl parvažiavo. Vėl glostė 
Petrės geltonas kasas, lankstų liemenį ir 
kalbėjo. Gi jaunutė Petrė — liuosininkės 
Marikės duktė įsižiūrėjo į aukštą, tamsų 
Mooro sūnų, įsiklausė visa širdim į jo švel
niai skambančius žodžius ir jį pamilo. Pir
mąkart gyvenime pamilo. Jos jausmas bu
vo skaistus, pilnas ir permatomas. Ji my
lėjo taip, kaip mylėjo jos motina. Ji ma
tėsi į naują jai nežinomą gyvenimą visa 
jaunatve, visu atbudusiu jausmu.

Kvatojos vasara ir jūra... Abi per die
nas mylavos saulėj ir svaigo karšty. Leng
vas vėjelis raukšlėje jūros senės veidą ir 

vaikė būrinius baltus laivelius, kaip maža, 
palykusi mergaitė mėlynoj pievoj plašta
kes. Žmonės raivėsi pamarių smėly. Gėrė 
iš vasaros sveikatą ir gyveninio džiaugsmą. 
Gaivino įkaitusį kūną marių vilnyse ir nak
ties vėsoj. Petrė kaip vėjas, kaip vaikas 
krykščia su Mooro sūnum pajūry. Jie abu 
basi, rankom susikibę brenda per smėlį, 
taškos bangose. Petrės plaukai palaidi, iš
draikyti. Ji visai maža ir baltutė šalia rau
meningo, įdegusio Eriko. Mooro sūnus ne
nuleidžia akių nuo Petrikės. Nuostabiai 
graži mergaitė jį traukia ir svaigina. Jis įsi
žiūri, kaip vėjas virpina ir draiko auksines 
garbanėles ant jos smilkinių, jis neišlaiko, 
čiumpa mergaitę į glėbį ir lūpomis slan
kioja jos smilkiniais ir skruostais. Mergaitė 
išsisuka, ištrunka iš jo stiprių rankų ir bė
ga. Bėga kol uždūsta, parkrinta ir išsitie
sia smiltyse. Ją pasiveja peršilęs Erikas 
ir sudrimba šalia jos. Jis semia saujomis 
smėlį ir beria jai ant kojų. Apspaudžia 
smiltimis jos kojas iki kelių, apiploja.

— Dabar tu nepajudėsi, Petrei. Sukaus- 
čiau tave ir nepabėgsi nuo manęs. Gi šalia 
aš pastatysiu aukštą pilį ir mudu joje am
žinai gyvensim...

— Ir jūra mums dainuos, laivus iš užbur
tų kraštų atneš ... Erik, nevažiuok į Kara

liaučių, — Petrės akyse sužvilgo ašara.
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gyvenimas virė prieš jo akis visu savo 
šlykštumu. Jis matydavo moters kū
no ištroškusius karius gašliai ir ne
varžomai myluojantis su tremtinėmis, 
kurių tarpe pasitaikydavo ir ištekėju
sių moterų, be savo vyrų žinios atsi
radusių uniformuotojo bute ... Su pa
sibaisėjimu žiūrėjo i nusigėrusią lie
tuvaitę ar lenkaitę, dingstančią iš po
kylio su Įnoriu degančiomis akimis vy
riškiu ... Keletą kartų užklupo atski
rame kambary ... ir dažnai biaurėjosi 
nieko nereaguojančiomis moterimis, 
pasiduodančiomis gašlioms rankoms.

Visi šie vaizdai dar labiau kamavo 
Įkaitintą pavydo Valentino vaizduotę. 
Kiekvienoje moteryje jis matė savo 
Aldoną, vaizdavosi kad tai ji taip ais
tringai ieško svetimo vyro glamonių 
ir kad jos akys apsitraukia geismo šy
du ...

Tada jo siela raudodavo, o smuikas 
verkė ir ... dar labiau audrino šokan
čiųjų jausmus...

5.
Viename pokilyje, kuris vyko neto

li esančioje tremtinių stovykloje, vi
si svečiai — UNRRAos pareigūnai ir 
amerikiečiai — jau skirstėsi. Prie Va
lentino priėjo ameriiketis karininkas 
ir pusbalsiu tarė:

— Maestro, gal galėtumėte dar šią
nakt pagroti viename privačiame 'bu
te? Jums bus gerai užmokėta, gausite 
išgerti ir pavalgyti. Tai netoli nuo Hei
delbergo, ir mes jus nuvešime mašino
mis.

— Gerai. Be manęs dar bus pianis
tas, akordeonistas ir ...

— Paimkite dar būtinai būgną. Jis 
taip gerai muša amerikietiškus daly
kus.

Dėl sąlygų greit buvo susitarta ir, 
netrukus, automobiliais buvo pasiek
tas tikslas.

Įėjęs į vilos vidų, Valentinas pama
tė, kad pateko i karininko gyvenamą 
butą, kokių jis jau daug buvo aplan
kęs, linksmindamas Įgėrusius svečius. 
Nusivilkęs paltą, su trimis savo kole
gomis įėjo i salioną, kuriame jau 
triukšmavo Įkaušę svečiai. Vienas ka
rininkas netvirtais pirštais skambino 
pianinu kažkokią negrišką melodiją. 
Pamatęs muzikantus su instrumentais 
rankose, jis pašoko ir džiaugsmingai 
sušuko svečiams.

Iš visų didelio saliono, gausiai ap
statyto gėlėmis, kampų pasigirdo 
džiaugsmo šauksmai ir plojimai. Va
lentinas ramiai tvarkėsi su draugais 
prie pianino, visai nekreipdamas dė
mesio į keliamas ovacijas.

Netrukus muzikantai užgrojo mar- 
■ ša, iš kurio po kelių frazių perėjo į 
lėtą fokstrotą. Salionan pasipylė šokė
jų poros. Stovėdamas prieš orkestrą, 
Valentinas abejingai žvelgė i šokan
čius, automatiškai grodamas moder
nišką melodiją. Vyrų daugumas buvo 
karininkai amerikiečiai ir vienas kitas 
civiliai apsirengęs, matyt, amerikiečių 
įstaigų tarnautojai — šefai. Jų tarpe 
matėsi ir. UNRRAos uniformoje vyriš
kis, atvykęs iš stovyklos baliaus. Uni
formuotos amerikietės sudarė daugu
mą moterų, o kitos buvo margas, kuo 
ne visų Europos tautų mišinys, kurį 
jungė viena bendra žymė — skaisčiai 
raudonai dažytų lūpų roželės... šo
kantieji klegėjo daugiausia anglų kal
ba, tačiau Valentinas nugirsdavo vie- 
ną-kitą žodį prancūzų, lenkų, rusų ir 
vokiečių kalba.

Iš visų kariškių savo augalotumu ir 
vyrišku grožiu skyrėsi jaunas ameri
kietis — karininkas. Iš visos jo elgse
nos Valentinas atspėjo jį esant šeimi
ninku, nes jis kvietė svečius išgerti, 
prie stalo siūlė valgių ir net vadovavo 
šokiams. Prie stalo, jam iš kairės, 
viena kėdė buvo laisva.

Kaskartą svečiai vis labiau links
mėjo ir daugiau triukšmavo. Per per
traukėlę Valentinas su draugais gavo 
išgerti ir pavalgyti. Alkoholį vartoti 
Valentinas jau buvo įpratęs, nes be jo 
būdavo sunkiau palaikyti nuotaiką ir 
užmiršti miegą. Įkaušę svečiai patys 
atnešdavo muzikantams stikliukus iš
gerti, prašydami pagroti pageidauja 
mą šokį. Valentinas, sukinėdamasis su 
smuiku šokančiųjų tarpe, pagrodavo 
muzikines frazes, kuriai nors meiliai 
šokančiai porelei. Jį sekė ar pavaduo
davo ir akordeonistas — prancūzas. 
Pianistas — vengras ir būgnininkas 
— lenkas dažnai pakaitomis užtrauk
davo žinomų šlagerių refrenus.

Valentino akys nejučiomis nukrypo 
atsidariusių vidaus kambario durų 
link, kuriose pasirodė moteris. Vienu 
akimirksniu įvyko du nuostabūs daly
kai: iš už stalo pakilo šeimininkas ir 
džiaugsmingai šūktelėjęs, pribėgo prie 
moters; Valentinas staiga nuleido 
smuiką ir smičių, apstulbusiu žvilgs
niu įsispyręs į moters veidą. Netikė
tumas, nustebimas, siaubas, neaprašo
mas skausmas, nusivylimas, pyktis, įsi
žeidimas ir pavydas — viskas kartu 
reiškėsi jo išplėstų akių klaikiame 
žvilgsnyje.

— Aldo... — tarytum sustenėjo 
Valentinas, ir neapsakomu valios įtem
pimu sulaikė nevilties ir skausmo 
šauksmą. ,

Muzikantai tėsė toliau šokį. Dar ke

lios sekundės, ir rudas smuiko medis 
ypač ryškiai skyrėsi nuo kreidiniai 
balto Valentino veido. Tango garsai 
sklido į svečių širdis aistros ir mei
lės bangomis, tačiau smuikininko akys 
sustyro šalta neapykanta ir keršto 
troškimu.

“Tai ji... Aldona ... Mano meilė 
ir žmona ...” — pabalusios Valentino 
lūpos sunkiai judėjo, o akys nė se
kundei nenukrypo nuo Aldonos veido. 
— “Gal aš apsirikau, gal tai ne ji.,. 
Bet ne ... štaušeimininkas pabučiavo 
jos ranką ir pakvietė šokiui... Jis 
aistringai ją prispaudė, o ji... ji su 
tokia meile žvelgia jam į akis... Jie 
juda ir nejaučia tango takto, nes jie 
apsvaigę vienas kito artumu ... Štai, 
jų veidai vis artėja vienas prie kito...”

Viena smuiko styga nutrūko, bet Va
lentinas virkdė smuiką toliau. Tik ta
me instrumento raudojime jautėsi 
kažkas grasinančio, kažkas baugaus... 
Šokančiųjų veidus teskyrė tik šiltas 
abiejų alsavimas, o virpą smuikininko 
pirštai spaudė stygas ... Smuikas te
beraudojo porai nieko nebematant, iš
skyrus kits kito akių, smuikas bloškė 
skausmingas frazes, o lūpos susiglau
dė aistros ir meilės kupiname bučiny
je ... Šokėjai supainiojo taktą apsvai
gimo saldume...

Vidury frazės velnišku forte nutrū
ko melodija. Orkestras nutilo, kolegos 
dairėsi priežasties, kuri nutraukė šo
kį. Smuikas sudejavo užgautomis sty
gomis ant sofos nusviestas. Balto vei
do muzikantas su perkreiptomis lūpo
mis svyruodamas žengė iš saliono į 
prieangį. Virtuvėje virėja peržvelgė jį 
mieguistu žvilgsniu, kol, pagaliau tam
si sodno vėsuma paslėpė pavydo skau
smą.

Pro tolimą lakštingalos suokimą ir 
švelnų lapų šlamėjimą skverbėsi kūk
čiojimai, atodūsiai ir dejonės-... Ne
išmatuojamas laiko tarpas nebesuskai- 
tė pašėlusių širdies dūžių, o sugniauž
tos kumštys nejuto rasos.

Ir Valentinas nejuto kiek ilgai jis 
mintyse keikė Aldoną, ir kiek kartų 
jo lūpos tarė mylimą vardą. Kiek kar
tų jis siekė keršto, kiek kartų malda
vo, kiek ilgai tvardėsi, svarstė, plana
vo. Ryški ir atgimusi mintis, kad jo 
niekas negali pažinti po operuoto vei
do kauke davė jam jėgų suvaldyti ne 
viltį ir nusiminimą. Milžiniškas pa
stangas tai kaštavo.

Ir kada jis su dirbtina šypsena ir 
dirbtinais žingsniais įėjo į salioną, jo 
mintyse buvo tvirtas sprendimas ir 
šaltas planas. Kolegos užkandžiavo, 
svečiai taip pat stiprinosi.

— Kur gi buvai pražuvęs? — pa
klausė pianistas.

— Man bloga buvo pasidarę ... Tur 
būt, per daug išgėriau ...

Valentinas nepažino savo balso, ku
ris buvo kimus ir duslus.

Paėmė į rankas smuiką. Kolegos 
taip pat pasiruošė.

— Sugrokime ariją iš “Pajacų”. 
Mauri, pasiruošk, — paliepė vengrui.

Salėje aidėjo verkią smuiko garsai, 
o Valentino siela raudojo kartu, nors 
sustingęs veidas nereiškė nieko.

“Juokis, pajace, savo laimę pražu
dęs ....” — kartojo mintyse frazę po 
frazės Valentinas. — Nors plyštų iš 
skausmo širdis ... Aš kaip pajacas tu
riu linksminti savo žmoną ir meilužį. 
Leoncavallo pajacas buvo laimingesnis 
už mane: jis nematė vaidinimo metu 
žmonos myluojantis, o aš, štai, turiu 
matyti savo akimis kas dedasi jų tar
pe ... Likimas surengė man dar žiau 
resnę padėtį...”

Įsmeigęs akis, sekė Aldonos veido 
išraišką ir judesius, stengės atspėti iš 
jos lūpų apie ką ji taip žaviai šypso
damos kalba.

“Taip. Jų santykiai draugiški ir in
tymūs ... Meile dega abiejų akys, o 
rankos vis kaskartą ilgisi kito šili
mos ...”

Šeimininkas kažką pašnibždėjo Al
donai, kuri tuoj atsikėlėjr atidarė bu
feto stalčių. Išėmusi konjako butelį, 
padėjo prie šeimininko kartu su įran
kiais butelio atkimšimui.

“Vadinasi, ji ne pirmą kartą šiuose 
namuose, o gal... gal ji čia ir gyve
na ...” — ši mintis sekundei vėl įve
dė Valentiną į pasiutimą, čia pat jam 
šovė mintis pagroti Aldonai lietuvišką 
melodiją, nes į “Pajacus” niekas ne
atkreipė dėmesio.

“Gal išgirdus pažįstamą melodiją, 
kurią ir aš grodavau namie, ji prisi
mins mane, prisimins, kad yra lietu
vė, lietuvio žmona ... Gal jos sąžinė 
ims jai prikaišioti.. .”•

Pianistas Mauris mokėjo skambinti 
“Plaukia sau laivelis”, kurią dažnai 
grodavo lietuvių pobūviuose. Valenti
nas dagiai grodavo šią savo mėgia
miausią lietuvišką dainelę šokių per
traukose, paskęsdamas gimtuose gar
suose ir pasinerdamas į liūdnus prisi
minimus ....

Mauris pradėjo.
Valentino akys įsmigo sekamai į mo

ters veidą.
Pažįstama melodija pasiekė jos są

monę. Jos skruostas atsiskyrė nuo pri
glausto vyriškio skruosto, instinkty
viai petys atsitraukė nuo šeimininko 
peties ... Jos akys sutiko šaltą ir pa
niekinantį Valentino žvilgsnį. Ilgesin- I

Dan Kimball (kairėj), naujasis JAV laivyno sekretorius, at
sisveikina su Francis P. Matthews, kuris iš laivyno sekretoriaus 
pareigų pasitraukė. Jis vyks į Airiją kaipo Amerikos ambasa
dorius.

— Žūk, neištikimoji!
Lietuviškus žodžius palydėjo fonta

nas. Bet ar fontanas būna šiltas, rau
donas ir gleivus?..

— Tai aš, tavo vyras!
—o—

Nežmoniškas riksmas aidu pasikar
tojo saulės nušviestoje palatoje. Ligo
nio sugniaužtas kumštis bejėgiškai nu
sileido iš viršaus ant balto antklodės 
užvalkalo.

Atmerkė akis. Valentinas, nepakel
damas galvos, apžvelgė palatos lubas. 
Šaltas prakaitas lašais žvilgėjo išba
lusiame veide.

žvilgsnis nukrypo į kambario sie
nas, ant kurių žaidė saulė. Sąmonė 
palengva grįžo. Suprato, pabudęs iš 
baisaus košmaro.

— Viešpatie, ačiū Tau, kad tai bu
vo tik sapnas, — lengvu atodūsiu pra
sivėrė sukepusios lūpos.

Šalia kažkas kukčioja. Valentinas at 
sisėdo lovoje. Į jį žvelgė pasruvęs aša
romis, bet mielas ir tarp tūkstančių 
kitų veidų pažįstamas, brangus vei
das.

— Tu? Aldona! ..
— Taip, tai aš, Valentinai... Tu 

kliedėjai, sapnavai, bet tavo sapnas 
buvo baisus ...

— Aldona! Tai tu, tikrai tu!
Ji bando šypsotis, ir ašaros žvilga
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ga melodija plaukė saliono skliautais, 
visiems nutilus ir suklusus. Iš priešin
gų saliono galų susitiko du gilūs lie
tuvių žvilgsniai. Vienas stengėsi įskai
tyti atgailos ir tautos, savo vyro prisi
minimo liepsneles, kitas — smalsumo 
ir susidomėjimo pagautas ieškojo aki
mis švarko atlapo kilpelėje trispalvės. 
Nerado šis žvilgsnis trispalvės, kuri 
visada tokiuose baliuose ilsėdavosi lie
menės kišenėje, po to kai teko susi
tikti su lietuvaite iš stovyklos ameri
kiečių kompanijoje...

“Gal tai lietuvis groja ..— pra
bėgo Aldonos mintyse,

Aldona pakilo iš vietos ir išėjusi į 
saliono vidurį, pusbalsiu traukė savo 
neblogu sopranu, artėdama prie smui
kininko:

— Rieda, rieda ašarėlė jaunojo gai
li, neša, neša šešupėlė ją toli, toli... 
— jos akys nesitraukė nuo Valentino, 
rimtos ir spėliojančios akys.

“Nejau pažino” — žaibu praskrido 
smuikininko galvoje, jam nusilenkiant 
oficialiai ir dėkojant už pritarimą gro
jimui.

Aldonos šypsnys ir klausimas įrodė 
Valentinui, kad jis klydo:

— Woher wissen šie das Lied?
“Ačiū Dievui — ne ..— paleng

vėjo Valentinui, ir jis atsakė taip pat 
vokiškai:

— Vienas muzikantas man ją pagro
jo ... Labai graži melodija ... Man pa
tiko, ir gavau gaidas.

— Das ist ein litauisches Lied ... 
Ich bin eine litauerin ... — kiek nu
sivylusiu balsu atsakė Aldona ir, nu
sišypsojusi, grįžo prie stalo.

“Neterštum bent tautos vardo, jei 
negerbi savojo ir manojo ...”

Staigus neapykantos smūgis aptem
dė jo akis ir kaštavo nepaprasto va 
lios įtempimo jį nugalėti.

6.
Auštant svečiai ėmė skirstytis. Di

delė vila tuštėjo. Muzikantai tvarkėsi 
instrumentus, dėliojo gaidas į port
felius. Jiems buvo pasiūlyta nakvoti 
ant kėdžių tame pačiame salione, nes 
mašinos pilnos svečių negrįžtamai rie 
dėjo tolyn, o šoferiai miega. Netrukus, 
esą, eisią tramvajai į Heidelbergą.

Žymesniems svečiams išėjus, Aldo
na pasitraukė į kitą kambarį. Valenti
nas ją sekė kaip tigras savo auką. Jo 
smegenys dirbo, dar tobulindamos 
planą.

—“Ji čia gyvena su juo...” — kar
tojo Valentinas sau ir juto, kad jo 
valia senka.

Kolegos jau sugulė ant kėlžių ir 
snaudė. Salione pasidarė tylu. Tik Va
lentinas nenorėjo poilsio — jo siela 
troško Veiksmo, triuškinančio, baisaus 
veiksmo, skandalo, nusikaltimo ...

Kaip jis atsirado miegamajame — 
Valentinas pats negalėtų paaiškinti.

Valentinas pažvelgė garso link. Įsi
žiūrėjo ir pažino lovoje stambią kari
ninko figūrą.

— Yes, Džo! — atsiliepė nuaidėjęs 
balsas, matyt, iš vonios. — Aš tuoj at
einu!

Kalbėjo anglų kalba.
Džo nekantriai apsivertė lovoje. Ne

trukus įėjo šilkiniame chalate Aldo
na, tvarkydama ’plaukus. Praeidama 
paspaudė išjungėją — šviesa užgeso, 
bet su kitu trakštelėjimu užsidegė 
prie lovos naktinė lemputė. Kambary 
dar labiau sutemo.♦ 1— Ach, aš taip miego noriu, — sal
džiai nusižiovavo moteris.

švystelėjo apnuogintos moteriškos 
kojos — jai belipant į patalus, sušna
rėjo skalbiniai, sumurmėjo žemas vy
riškio balsas, taip švelniai ir patenkin
tai, panašiai kaip katinai kai prie kro
snies šildosi. Sumirgėjo nuogos ran
kos, sustingo stipriame glėby bučiuo
jama moteris.

Durų užuolaida pasipynė po kojom 
— netvirtas žingsnis. Rankoje suspau
stas peilis sušvytėjo blankioje švieso
je. Lyg aklas svetimame lauke ieško
damas kelio pakėlė įtemptus raume
nis žmogus. Kita ranka atmetė duknas 
ir stūmimu atsirėmė į apžėlusią vyro 
krūtinę. Kurtus riksmas, moters spie
gimas, užgniaužtas gerklėje netikėtos 
rankos. Lempelė apšvietė akyse siau
bą ir pražiotoje burnoje sugniaužtus 
žodžius. Argi tai ne replės į gyvą, 
minkštą kūną įsirėžė! Gal žaibas blyk
stelėjo ašmenyse, o nepastebimas ju
desys panėrė moters kūno šilimoj dū
rį....

.spinduliuose.
— Taip. Aš sužinojau, kad guli li

goninėj.
Apiberiamas bučiniais, Valentinas 

juto ant savo skruostų jos ašaras, jos 
džiaugsmą ir laimę. Girdėjo jos balsą 
ir metė taip arti išsiigtas akis.

— Pagaliau tu vėl kartu su manim... 
Aš esu ir būsiu tokia, kad tu niekad, 
nei tikrenybėje, nei sapne, kaip dabar, 
nemanytum mane ... užmušti... Ta
vo baisus riksmas mane taip nugąsdi
no ...

Valentinas tylėdamas žiūrėjo pro at
virą langą į saulės apšviestas kalvas. 
Jo mintys kažką sprendė. Naujas vei
das Aldonai buvo dar neįprastas, bet 
ji suprato jo mintis — naujas veidas, 
bet tokia pat širdis ir siela.

Pagaliau Valentinas rimtai ir ati
džiai pažvelgė į dideles pilkas žmo
nos akis ir lėtai ištarė:

— Ačiū Tau, Dieve, kad tikrovė 
šiuokart yra gražesnė kaip sapnas ...

(GALAS)

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus* Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

Apdraudžiam 
iki 

$10,000.00

Mokam 
3% 

dividendų

CRANE SAVINGS
Sulaikęs alsavimą klausėsi^rie durų. 
Sunki užuolaida slėpė jį.

Miegamasis apšviestas kabančiu sie
tynu, kurio prigesintą šviesa apšvie
tė dvigubą lovą ir daugybę skalbinių,
pūkų joje ...

— Aldy!

AND LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street

B. R. PIETKIEWICZ, President and Manager

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .................
ATSARGOS FONDAS

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei-Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
V ■ 4

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Briliantu, Deimantu, platinos 
aukso sidabro žiedu, auksiniu, 
šveicariškų ir USA firmų mo
teriškų ir vyrišky laikrodėlių, 

auksiniy rašomu plunksmu

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekama# 
su didžiausiu rūpestingumu,

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti'pas Dr. MicheJ 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

RUGPIŪČIO
MENESIO

IŠPARDAVIMAS

Vyriški žiedai su gražia Lietuvos 
Emblema sidabras

vertės $4.00 už $1.98 
Vyr. žiedai 10 krt. aukso, Su tam
siai raudonu akmeniu “Amethyst”

vertės $20.00 už $5.00 
14 krt. geltono aukso mot. žiedukai 
su balto safiro akutėmis

vertės $12.00 už $4.00 
10 krt. geltono aukso Dinner ring 
su 9 safiro akmenukais, vidurinė 
akutė didelio spalvoto akmenuko 

vertės $30.00 už $10.00 
10 krt. geltčno aukso moteriški žie
dai su 10 krt. deimanto akutėmis

Auksiniai laikrodėliai žymiausių pa
saulio firmų: Bulovą, Elgin, Longi- 
nes-Wittnauer vert. $55.00 už $29.00

Wittnauer GOLDEN PRINCESS H 
17J, 14K, $59.50 F.T.I.
A Longines-Wittnauer Product

Rankiniai laikrodėliai balto ir gel
tono metalo vertės $24.00, už $10.00 
Alarm Clocks įvairių firmų, garan
tuoti, vertės $2.75 už $1.75
Elektriniai sieniniai laikrodžiai

$4.95 
Dianmond Look auskarai, Drop ear
ings, su puikiausi'ais 30 st. spindin
čiu akmenuku, gražiausias papuoši
mas moteriškei ar merginai

vertės $10.00 už $3.95 
26 gabalai Stainless Steel peilių ir 
šakučių ......  vertės $20.00 už $5.95
100 gabalų Rogers Silver setas 

vertės $100.00 už $49.00 
Dresser setas, puikiausia dovana 
kiekvienai moteriai

vertės $25.00 už $15.00 
Priimame mainymui senus aukso 
žiedus, laikrodžius. Mūsų prityręs 
laikrodininkas J. Dambrauskas duos 
geriausią patarimą ir sutaisys ir 
sunkiausius sugedimus.

Mūsų prityrę tarnautojai Mrs. 
Stella Rozak, Gudzionis, Ambrosius 
sąžiningai jums patarnaus.

Sandėlis ir krautuvės užima tris 
tris lotus, vienas pastatas.

JOS. F. BUDRIKAS
INCORPORATED

3241 SO. HALSTED ST.
Telef. CAlumet 5-7237

Prekyba atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie

niais uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radio programos leidžiamos sekma
dienio vakarais 5:30 p. m. Chicagos 
laiku.

Skaitykite “N-nas”

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO užsiseNėjusių, atvirų
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės. nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J,
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

' TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:...

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIAI 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija / 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
.M——n——

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. •
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST. 
Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.
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Tremtinio sąvoką besiaiškinant
KRITIKA IR POLEMIKA"

Dr. Vinco Misiulio studija “Pa
galiau kas mes iš tikrųjų esam: 
politiniai pabėgėliai ar tremti
niai?”, kuri birželio pabaigoje ir 
liepos pradžioje buvo išspausdin
ta keliuose “Naujienų” numeriuo
se, nėra nei tiksli nei be klaidų.

Dr. V. Misiulis sako, kad 1944 
metų “Liepos mėnesio bėgliai vi
si atbėgo su vokiečių įstaigų lei
dimais ...”, kaip suprantama su 
asmeniškai išduotais raštais, tei
kiančiais teisę keliauti Vokieti
jon. Dr. V. M-liui galėjo būti ne
žinoma, kad liepos mėnesio 31 
dieną, kai jau bolševikų tankai 
švaistėsi Vilkaviškyje, žaliojoje ir 
kitose Lietuvos-Vokietijos pasie
nio vietose ir kai tą dieną bolše
vikų lėktuvai jau daužė Kybartus, 
kurie buvo pilni benamių, tai iš 
Virbalio stoties išėjo keli ilgi 
traukiniai pilni lietuvių, kurie dėl 
artėjančio bolševikų teroro turė
jo iš savo namų pasitraukti. Jų 
tarpe buvo ir karo žandarmerijos 
prievarta iš namų išvarytų. Tuo
se ešalonuose buvo dauguma ge
ležinkeliečių, bet su jais iš Lie
tuvos pasitraukė savo gyvybę gel
bėdami ne vien tarnautojai, ar 
kokie “didieji veiksniai ir veikė
jai”, apsirūpinę leidimais, kaip 
teigia Dr. V. Misiulis, bet ir dide
lis skaičius paprastų darbininkų 
ir ūkininkų nuo Vilkaviškio ar 
žaliosios, kurių ūkiai jau skendo 
karo ugnyje, ir kurie jokių nei 
raštu nei žodžiu leidimų neturėjo 
ir niekas leidimų nereikalavo. 
Evakuavo iš Lietuvos garvežius ir 
vagonus — kabinosi į juos žmo
nės ir vyko kartu.

Tremtiniais Dr. V. Misiulis pri
pažino tik pagal jo išgalvotą ke
turių grupių klasifikaciją suskirs
tytus lietuvius, imdamas pagrin- 
dan “prievartingą deportaciją”. 
Tarp tų grupių nėra Suvalkijos 
— Paprūsio vietovių gyventojų ir 
pas juos prieglaudą radusių iš ki
tur atvykusių lietuvių, bet kuriuos 
jau liepos pabaigoje karo žandar
merija ėmė iš namų varyti ir jie 
turėjo trauktis Į Vokietiją kartu 
su besitraukiančiu frontu. Buvo 
nemaža seno amžiaus Suvalkijos 
ūkininkų ir miestelėnų, kurie sa
kė verčiau mirsią savo namuose, 
negu pasitrauksią i badaujančią 
Vokietiją, tačiau vistiek jie atsi
dūrė Vokietijoje, nes ištisų kai
mų ir miestelių gyventojus iš na 
mų išvarė. Nemaža tokių Rytprū
siuose liko, bet tokių išvarytų bu
vo ir V. Vokietiją pasiekusių ir 
Lietuvon nebegrįžusių. Prievartos 
momentas aiškus, bet Dr. V,,JVI, 
jiems nepripažįsta tremtinio tei
sių.

Dabar dėl pačios Dr. V. Misiu
lio “teisės filosofijos”, kuri nu
sako, kas yra tremtinys, o kas 
bėglys, pabėgėlis. Dr. V. M. filo
sofuoja, jog per karą prievarta 
į Vokietiją deportuoti lietuviai ir 
šiandien esą tikri tremtiniai — 
turi pagrindo save vadinti trem 
tiniais, o kurie savomis priemo
nėmis pasitraukė nuo visa naiki
nančio komunizmo grėsmės — ne
są tremtiniai, nes jie, girdi, “lais
va valia” pabėgę. Tuos išvedžio
jimus darydamas, Dr. V. M. už 
miršo vieną dalyką, jog prievarta 
deportuotieji taip pat “laisva va
lia” (nors komunistų ir viliojami!) 
nebegrįžta į Lietuvą, tai kodėl Dr. 
V. Misiulis juos ir šiandien dar 
vadina tremtiniais? Pagal savo 
sukurtąją laisvos valios teoriją 
Dr. V. Misiulis neturėtų jų va
dinti tremtiniais, bet tik buvu
siais tremtiniais ir tik “dėl laisvos 
savo valios” Lietuvon negrįžtan- 
čiais. Sukūręs labai savotišką “lai
svos valios” sąvoką Dr. V. Misiu
lis labai savaimingai ją ir nau
doja norimoms išvadoms parem
ti. Atrodo, kad reikia sutikti su 
V. Vaitiekūno (“Draugas” Nr. 
175) išspausdinta Dr. V. Misiulio 
“laisvos valios” ir išvedžiojimų 
kritika įrodinėjančia, kad iš Lie
tuvos traukiantis laisvos valios 
nebuvo, nes:

“Dr. V. Misiulis tremtinių bė
gimą iš Lietuvos nelaiko prievar
tiniu aktu, o laisvos valios. Bol
ševikinio siaubo vejamo žmogaus 
apsisprendimą jis laiko laisvo ap
sisprendimo aktu. Išeitų, kad jei 
plėšikas, įrėmęs kam į pakaušį re
volverį, mandagiai paprašo paduo
ti jam iš savo kišenės piniginę, 
tai toks padavimas yra laisvo no
ro apsisprendimo aktas. Kai žmo
gų veja mirtis, ir jis, viską pali
kęs, bėga į nežinią, tai pagal dr. 
Misiulį jis tatai daro laisva valia. 
Atleiskite, nei civilinė, nei bau
džiamoji, nei tarptautinė teisė ši
tokiomis aplinkybėmis padarytų 
žmogaus veiksmų nelaiko jo lais
vos valios aktais. Ir koks skirtu
mas, ar žmogų į tremtį lydės gin
kluotas enkavedistas, ar bolševi
kų tankų maurojimas? Ar jo 
kryptis bus į rytus, ar į vakarus? 
Ir be reikalo dr. Misiulis viena 
antra išimtimi klaidina JAV lie
tuvius. Tremtinių masės kelias į 
vakarus 1944 m. ėjo per bombų 
krušą, per apkasų griovius, per
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mirtį, baimę, alkį ir ne viltį...”
“... Ne trėmimo priežastis ir 

ne būdas, ne tremtinio gyvenimo 
sąlygos ir ne jo likimas daro žmo
gų tremtiniu, bet faktas, kad jis 
priverstas palikti savo namus, sa
vo tėviškę, savo artimuosius, ne
gali laisvai atgal sugrįžti...”

“... Prievartinis savo nuolati
nės buveinės palikimas ir nega
lėjimas laisvai į ją sugrįžti kada 
nori yra tremtis” (exilium)...

Šitaip tremties sąvoką supratę 
Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės statuto redaguotojai ir

“... Be kita ko tremtis dabar 
mūsų priimtąja prasme ir tarp
tautinėje apyvartoje yra įsipilie- 
tinusi. Mes turime egzilines vy
riausybes, egzilinių. veiksnių ter
minus. Ir niekas dėl to nesipikti
na.”

Teisinga kritiko nuomonė, kad 
į Sibirą tremiami lietuviai ar ki
ti žmonės yra tremtiniai kanki
niai, nes jie neturi ten nė tų mi 
nimum gyvenimo sąlygų, kurias 
turėdavo daugelis caro laikais iš
tremtųjų. Caro laikais vieni trem
tiniai ten laisvai gyveno nustaty
toje jiems gyventi vietoje, o ir ka
lėjimai nebuvo dar pasiekę tokio 
žmonių naikinimo tempo, kaip 
kad Stalino vergų stovyklos. To
dėl į Sibirą išvežtuosius tevadin- 
dami tremtiniais, kokius numato 
caro laikų baudžiamasis statutas, 
daugiau klaidintume save ir kitus, 
negu1 kad Dr. V. Misiulis baimi
nasi, jog tai vyksta per plačiai 
“tremtinio” terminą vartojant.

Šeimos pakrikimas — dvipatys
tė, ar tai normaliose gyvenimo 
sąlygose, ar tremtyje, nėra tei- 
sintinas dalykas. Lietuvoje senie
ji žmonės pasakodavo, kad ir ca
ro laikais ne visos žmonos savo 
meile į Sibirą tremiamus vyrus 
lydėdavo, o būdavo taip pat ir vy
rų, kurie tremtį pergyvenę ne
grįždavo prie žmonų. Bet tais lai
kais nebuvo tiek daug tremtinių, 
o bendrai ir normaliame gyveni
me skyrybos būdavo retas daly
kas, tai aišku, kad šių laikų trem
tinių masėje dvipatysčių nuošim
tis bus padidėjęs labai smarkiai. 
Kaip atrodo, dvipatysčių neišven
gė ne tik tremtiniai, Dr. V. Mi
siulio pabėgėliais pavadintieji, 
bet ir tie, kuriems jis tikro trem
tinio vardą pripažįsta, bet nena
grinėja, ar toji dvipatystė atima 
jiems teisę į tremtinio vardą. Ne
turim tikslios statistikos, bet mo; 
raliai “gerokai” pakrikusių bus 
žymi mažuma, o bendrai, morali
nis pakrikimas vargu gali būti 
naudojamas įrodinėjimui, kad štai 
gyvenama ne tremtyje.

Įvairius savo teigimus Dr. V. 
Misiulis skaičiais neparemia. Jų 
surinkti, . žinoma, nėra lengva ir 
gal visai kai kuriais atvejais ne
galėtų jų gauti, bet repatriacijai 
(į komunistų okupuotą Lietuvą) 
pavaizduoti gal jų ir netrūktų. 
Studija, ar nagrinėjimas šios te
mos būtų svaresnis, jei mažiau 
kartotųsi vietoj skaičių vartoja
mi posakiai, kaip pvz. “žymus kie
kis nutrupėjo” ir panašūs. V. Vai
tiekūnas, atremdamas Dr. V. M. 
posakį, jog kacetuose kalintų 
skaičius buvęs neperdidžiausias, 
sako, kad

.. V. Vokietijoje 1945 m. bu
vo per nacių KZ ir per kalėji
mus perėjusių Antinacinės Rezis
tencijos buv. Politinių Kalinių Są
jungos surinktais duomenimis 6,- 
188...”

Kiek liečia Dr. V. Misiulio tei
gimą, kad VLIKas pats anksčiau
siai į Vokietiją pabėgęs, V. Vai
tiekūnas pateikia įdomių davinių 
iš VLIKo istorijos:

“... 6 iš 9 jo narių jau birželio 
mėnesį iš Kauno gestapo kalėju 
mo buvo perkelti į Įsručio kalėju 
mą. Lietuvoje teveikė 3 narių Vil
ko prezidiumas. Du jo nariai vė
liau taip pat atsidūrė tremty. Tre
čiasis (Lietuvių Fronto atstovas) 
liko. Ar dr. Misiulis, taikydamas 
įspirti Vlikui, neįspyrė tiems, ku
rie tikrai yra daugiau rezistenci
jai paaukoję, nei jis pats? Dr. Mi
siulis teigia, kad su vokiečių įstai
gų leidimais bėgo daugiausia mū
sų didieji veiksniai ir veikėjai. 
O tikrovė? Kaip minėta 6 Vliko 
nariai (Bieliukas, Brunius, Da- 
mušis, Gaidžiūnas, Valiulis, Vai
tiekūnas) su aiškiu gestapo ‘leidi
mu’ ir gausios apsaugos palydėti 
atvyko į Įsručio kalėjimą. Su pa
našiu ‘leidimu’ kiek vėliau Dan- 
zigo kalėjime atsirado prof. Ka
minskas. O dar 1943 m. į Tilžės 
kalėjimą buvo atgabentas prof. 
Krupavičius. Toks buvo ‘veiksnių’ 
kelias iš Lietuvos ...”

Straipsnis, studija ar kitoks ku
rio nors klausimo aiškinimas, tu
rįs pretenzijų į mokslinį dalyko 
nagrinėjimą, turi kuo mažiausiai 
turėti spragų, o Dr. V. Misiulio 
darbe jų gausu. k. B r.

GARSINTIS “NAUJIENOSE”
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

Dviejų redaktorių 
ginčo proga

Nežinau, ar daug “Naujienų” 
skaitytojų turėjo progos sekti 
dviejų ne JAValstybių lietuvių 
savaitraščių “susikibimą”, įvyku
sį prieš kelias savaites, dėl, paly
ginti, menko dalyko. O tas labai 
pravartu visiems žinoti. Ne ginčo 
turinys svarbu šiuo atveju, bet 
jo būdas, nes abu redaktoriai yra 
seni spaudos vilkai, nevienas kel
nes pratrynė besėdėdami redak
toriaus kedėje. Todėl žvilgterėki
me, kaip jie ginčijasi.

štai vienas jų (nesvarbu jo pa
vardė, vadinkime jį X, o jo prie
šininką Y), papešiojęs antrąjį 
greičiau juokingais, plokščiais tei
gimais ir, matyti, gerai žinoda
mas, kaip svarbu ginče mušti sa
vo priešininką jo paties žodžiais, 
drebia šitokią ištrauką iš Y reda
guoto laikraščio, kuris, kaip ir vi
si kiti nekomunistų laikraščiai, 
komunistams į Lietuvą atėjus ne
trukus buvo uždarytas:

“Šovinistinė painiava, tautinė 
neapykanta gali būti išnaikinta 
tik einant Lenino ir Stalino nu- 
grįstu didžiuoju socializmo keliu.”

Redaktorius X nepaaiškina, ko
kioj būklėj atsidūrė spauda, ko
munistams uždėjus savo leteną, 
nepasako, kad ir ta ištrauka yra 
jau minėtajame laikotarpy para
šyta, o vis dėlto jaučiasi tikrai 
įrodęs, koks menkas tebuvo Y re
daktorius, jei jis leido savo laik
rašty taip rašyti.

Aš esu spaudos mėgėjas ir 
branginto j as ir todėl nekenčiu ir 
graužiuos, matydamas, kai joje 
kerta “triukus” neišprusę rašei
vos, o ką jau besakyti kai šitą da
ro ilgametis redaktorius. Juk re
daktorius turi žinoti, kad, norint, 
nėra sunku beveik iš kiekvieno 
straipsnio taip parinkti ištraukas, 
kad jos prieštaraus pagrindinei 
straipsnio minčiai. Juk ir iš po
vo išpešęs vieną antrą plunksną 
gali teigti jį esant ne tik negra
žų, bet stačiai biaurų paukštį.

Kam nežinoma, kad, tautinin
kams valdant Lietuvą, Vidaus Rei
kalų Ministerijos valdininkai ra
šė straipsnius, kuriuose demokra
tija buvo su purvais maišoma ir 
į padanges keliamas fašistinės 
diktatūros valdymo būdas, ir tuos 
straipsnius turėjo visi laikraščiai 
spausdinti. Taigi šiandien šimtais 
ištraukų iš minėtųjų straipsnių, 
kuriuos prievarta turėjo spausdin
ti, pvz., ir vienintelis anais lai
kais demokratinis “Lietuvos ži
nių” dienraštis, būtų galima “įro
dyti”, kad ir jis buvo didžiausias 
fašistų garbintojas.

Tuo pačiu būdu galima būtų 
“įrodyti”, kad ir redaktorius X, 
vokiečiams užėmus Lietuvą, žiū
rėjo pro Berlyno akinius, nes jis 
anuomet redagavo lietuvių laik
raštį, kuriame, dėl buvusiųjų ta
da bendrų aplinkybių rasime vi
sokių sakinių, šiandien tikrai “ne- 
madnių”. Bet kur mes nueisime 
tą kelią pasirinkę ir kuris rimtas, 
save ir skaitytojus gerbiąs laik
raštininkas drįs juo eiti?!

Norint ir ištraukomis ką rimtai 
įrodyti, reikia mokėti jas daryti, 
o svarbiausia reikia norėti sąži
ningai jas parinkti, kad jos neiš
kreiptų bendros autoriaus min
ties.

Redaktorius X neparodė turįs 
tokio noro ir tatai verčia kiekvie
ną susirūpinti mūsų spaudos bū
kle. Juk redaktoriai turi rodyti 
pavyzdį savo bendradarbiams, 
kaip garbingai kovojama plunks
na; o jei ir jų tarpe dar yra to
kių, kurie nesugeba ar nenori tai 
daryti, tai ar ne tuščios mūsų pa
stangos išvyti iš laikraščių skil
čių visus nepraustaburnius ir vi
sokių “triukų mėgėjus”?!

Žemaitis

Trumpai apie gamtą
INDĖNŲ MĖNESIŲ VARDAI

Šiaurinės Amerikos indėnai 
mėnesius vadindavo “(praktiš
kais” vardais. Sausį jie vadino 
“Sniego mėnuliu” (mėnulio at
mainos indėnams reiškė mėne
sį). Vasario mėnesį indėnai va
dino “Alkio mėnuliu”. Gal būt 
dėlto taip vadindavo vasarį, 
kad laiku “gamtos vaikams” 
maisto trukdavo. Kovo mėnesį 
indėnai vadino “Atbudimo mė
nuliu”. Kovo mėnesį gamta 
pradeda atbusti iš po žiemos. 
Balandį — “Žolės mėnuliu”, 
nes tuo metu žolė pradeda žel
ti. Gyvuliai pradeda judėti, žu
vys neršti. Gegužį indėnai va
dino “Sėjos mėnuliu”. Indėnai 
sėdavo daržovių ir kukurūzų. 
Birželio mėnesį vadino “Rožių 
mėnuliu”, nes biržely žydi gė
lės. Liepos mėn.— “Griaustinio 
mėnuliu.” Rugpiūčio — “Kuku
rūzų mėnuliu”. Rugsėjo—“Me
džioklės mėnuliu”. Spalį —“La
pų kritimo mėnuliu”. Lapkričio 
—“Kvailių mėnuliu”. Pas indė
nus lapkritis turėjo kažkokią 
misterišką reikšmę. Gruodis —

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia 

ATTENTION!
MECHANICAL ENGINEERS
MECHANICAL DRAFTSMEN

FOR THE
DESIGN AND DRAWING OF PORTABLE TOOLS 

Can use men with limited training
Steady employment in modern air conditioned office 

INDEPENDENT PNEUMATIC TOOL CO. 
Write, see or call MR. M. J. SCHULTZ

753 Claim St., Aurora, Ill. Aurora 27601

MECHANICS

Must have experience 
on construction equipment

STEADY WORK

Excellent salary. 
Pleasant working 

conditions

See “RED” 
1424 W. OHIO ST.

REIKALINGAS 
BUČERYS 
Kreipkitės

NEW LIFE
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.
GENERAL CARPPENTER 

STEADY WORK 
for

WEST SIDE HOSPITAL

LAwndale 1-1710
BUS DRIVERS

Experenced. Age 30 to 40
Suburban Transit

System
5800 W. 95th STREET

MAŠINA PROSYTOJŲ VYRŲ 
patyrusių arba nepatyrusių rei
kia prie vyrų lengvųjų paltų. 
Geras uždarbis. Pastovus dar
bas. Kreipkitės:

C. B. SHANE CORP.
325 W. Madison St.

STOCKROOM MAN 
amžius 25-40. Geras atlygini
mas — pirmynžangai proga 

40 valandų darbo savaitė. 
OTIS ELEVATOR CO. 
600 W. Jackson Blvd. 

3-čias aukštas.

TOOL AND DIE7-0 
MAKER

Defense Work
4600 W. Harrison St.

AUTO BODY MAN

EXPERIENCED 
Good pay. 5 days a week 

PL 2-8800.
CAPITOL AUTO SERVICE 

5317 Cottage Grove Ave.

MECHANIC AND 
COMBINATION BODY AND 

FENDĘR MAN.
5% DAY WEEK 

Top salary.
PAPS MOTORS 
STanley 8-2011

PAINTERS WANTED 
UNION

Steady industrial work.
Painting high steel Beams 

from swing stage.

LOngbeach 1-1265.

PLIENO DARBININKŲ 
Shearmen, darbininkų, torch
men (turi turėti oxygen-acete- 
lyne torch cutting patyrimo). 
56 valandų darbo savaitė. Virš
valandžiai po 40 valandų. Nuo
lat darbas.

MID-WEST COMPRESSED 
STEEL

1854 West Webster

“Miegojimo mėnuliu” buvo va
dinamas.

Indėnų mėnesių pavadinimai 
turi panašią reikšmę, kaip ir 
mūsų pavadinimai — nuo gam
tos sezonų pasikeitimo. (š)

—o—
Pasibaigė DOSARM suorgani

zuotos šaudymo pirmenybės. Ma
žo kalibro pirmenybėse I vietą lai
mėjo Klaipėdos mokytojų semi
narija iš 500 galimų taškų patai
kė 452. II vietą “Ukmašin” dar
bininkai Alytuje, III “Pergalė” 
kolchozas Pavenčių rajone.

—o—
Kaunas-Jurbarkas žiemos metu 

susisiekimas yra tiktai autobusu. 
Jame vietų 16, o keleivių priima- 
ma 30. Raudondvaris, Vilkija, Se
redžius ir k. pakelio gyventojams 
visiškai neįmanoma patekti į au
tobusą. Be to, šoferiai dažnai bū
na neblaivūs.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

AUTO: MECHANIC 
Experienced

All around pleasant work
ing conditions

Top salary 

5i/2 day week.

REgent 4-7707.

LATHE HANDS
MACHINISTS

Must be experienced on engine 
lathes, able to work to close 

tolerances. Paid holidays, 
vacations.

Accurate Mfg. Co.
7934 S. Hoyne. RA. 3-2476.

We have immediate openings 
for

MECHANICS
Must have experience on 
construction equipment.

Steady work. Excellent wages. 
Good working conditions.

SEE — “RED”.

1424 W. OHIO ST.

PAINTERS — UNION

Must be 1st class painter for 
particular work. Steady.

Phone LOngbeach 1-1265

BARBER 

experienced or inexperienced

D. P. welcome 
Good opportunity

5742 S. Pulaski

DAVENPORT
Automatic Screw

Machine Operator
WILSON-JONES 

COMPANY
3300 FRANKLIN BLVD.

1 block from Kedzie car or 
or Homan bus.

AUTO MECHANIC 
Experienced for south side’s 
busiest shop. Opportunity for 
A-l mechanic to earn exc. sa
lary with twin post life. Apply 
in person. Mr. Hetu, Ritz Cen
tral Motors, 5516 Lake Park 
Avenue.

FOR RENT — Rendai
RENDON 2 miegami kambariai 
dviem moterim ar vyram. Kar
štas vanduo. 2037 So. Canalport 
Avenue.
Nuomojamas vienas kambarys 
moteriai. Kreiptis po 6 vai. va
karais. 6455 S. Rockwell St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip
kitės į mano kontorą. Reikalau
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tel.: PRospect 6-7238
Čia pat sutvarkomi nuosavy

bės, pil?etybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko
la, atliekami vertimai ir teikia
ma kitokia kalbinė bei adminis
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY
2-4 FLATŲ namas pardavimui. 
Turi likviduoti nuosavybę. Pa
tirsite adresu 2901 S. Emerald 
—Tavernoje.
2 aukštų mūrinis, 1-4 kambarių, 
1-5 kambarių, 2 karų garažas. 
40x125 pėdas sklypas, Venetian 
užuolaidos, išoriniai langai, sie
teliai. Nereikia agentų. $261,700. 
7116 So. California Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST

1950 DODGE 1951 BUICK
$1445.00

1950 CHEVROLET 
$1345.00

1950 FORD 
$1345.00

Taip pat 125 parinktiniai karų bargenai 1946 ir 1949 m. modelių
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybes.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

Want a Steady Job? 
GOOD FUTURE?
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS? 
CONGENIAL * 

SURROUNDINGS?
THAN COME TO THE

RODDIS CO.
WE NEED

FILE CLERK
Also to do General 

Office Work
5 Days — 40 Hours 

MODERN OFFICE 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS

APPLY
3865 West 41st St.

STENOGRAPHER
Experienced
> GIRL

for
plėšant office and 

congenial 
atmosphere

Excellent salary — Good hours 
This is one of the countries 
leading dress manufacturers.

DAN NOVICK
& CO.

847 W. Jackson
CHesapeak 3-2929.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Turi būti patyrusios. Aukš
čiausias atlygnimas. Daug nau
dų darbininkėms. Nuolat. 
JACOB NATHANSON & CO.

700 So. Kilbourne.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

VIENOS ADATOS 
PATYRUSIŲ

Mums vis dar reikia gyvų jau
nų moterų dirbti mūsų dirbtu
vėje. Jeigu jūs turėjote siuvimo 
patyrimą, tai dar geriau. Auk
štas mokestis, švari šapa. Viso
kios darbininkams pašalpos.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 W. Polk.

WAITRESS
Exper. Fountain Luncheonette. 

Day or night. 
Uniforms furnished
HANNA DRUG CO. 

1100 Granville.

TYPIST and PHONE 
RECEPTIONIST 

9

Aggressive concern looking for 
a steady, neat appearing girl. 
Must speak English fluently. 
Some experience preferred. Ex
cellent salary. Air conditioned 
office. Vacation with pay. Free 
insurance. 5 day week.

Phone SEEley 3-7918.

MR. GRIM.

GENERAL OFFICE

Typist. Good opportunity. Citi
zen’s Loan Corp., 749 W. 63-rd 
St.

BEAUTY OPERATOR

Top wages plus commission

LESLIE’S DEPT. STORE

3527 W. Armitage.
HUmboldt 6-9633

FURNITURE . FIXTURE 
Reikia Rakandų

DĖL PARDAVIMO 
Degamas gazas ir anglių vir
tuvės pečius. Mažai vartotas. 
P. Nausiedas, 841 West 33rd 
Place, YArds 7-8534.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST. automobiliai 
• yra geriausi jūsų piniginei.

Mid West, per 34 metus tei
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Below List Price 
1951 PACKARD 

$700 Below List Price 
1950 PONTIAC 

$1895.00

> A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
ĮvairusDalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
42221Z2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

INTERNATIONAL 
Boilers, furnaces oil, gas, coal 

3 metai išsimokėti. 
Dykai apskaičiavimas. 

Pašaukite CEdarcrest 3-6695. 
Dieną arba vakare.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDAVIMUI labai pigiai sa- 
liūnas, 3 butai ir lotas. Kreip
tis pirmame aukšte užpakalyje. 

4516 So. Washtenaw Ave.

PARDAVIMUI valymo krautu
vė su butu gyvenimui. Šauki
te po 5 popiet OLympic 2-3488

PARDAVIMUI hardware, ma
liavos ir sienų popierio krau
tuvė. West Side, lietuvių apy
linkėje. Parduos už inventorių. 
Jeigu domitės, pašaukite CA- 
nal 6-1570 arba Virginia 7-6281

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MICHIGANO FARMA

80 akrų vaisių farma vasarna
mių ir rezortų rajone, arti Lake 
Michgian, Saugatuck Township.

Ši farma puikiai tinka rezor- 
tui kaip ir vaisių auginimui su 
68 akrais vaisingų obelų, gru- 
šių, vyšnių.

Du modernūs namai, elektra, 
bėgantis vanduo; 2 gilūs šuli-. 
niai su elektros pumpomis; 3 
vandens atsargų bakai; bamė, 
2 garažai, vištininas; 5 namu
kai darbininkams gyventi; di
delis pakavimo namas su apšil
doma dirbtuvėle šalia, įrankių 
sandėlis ir kt.

Visi namai turi puikius sto
gus, neseniai nudažyti. Allegan 
County, 4 mylios į žiemius nuo 
Pennville ant gero kelio. Kaina 
$42,000.

Kreiptis:

J. CARLTON ANDERSON

Fennville, Mich., 
R. R. No. 2 

Phone SAugatuck 4-3831.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė- ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir-sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso'Tel. Virginia 7-0036 . 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTŠ 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAIĮ DAKTARAI

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos: 
nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 

šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr. Walter J. Kir stuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITTS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS!
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


